

N:o 10.

Ank. till Riksd. kansli den 25 april 1902, kl. 11 f. m.

Memorial, med förslag till ny aflöningsstat för Riksbankens hufvud- och afdelningskontor.

Med en den 13 mars innevarande år dagtecknad skrifvelse hafva fullmäktige i riksbanken till utskottet öfverlemnad följande

”Framställning och förslag

angående

ny aflöningsstat för riksbankens hufvud- och afdelningskontor.

Sedan Riksdagen med anledning af kongl. proposition beviljat dyrtidstillägg för år 1901 åt en del tjenstemän och betjente, aflät Kongl. Maj:t den 25 påföljande oktober till statens embetsverk och myndigheter ett cirkulär, deri anfördes, att, enär under den tid, som förflutit efter beviljandet af berörda dyrtidstillägg, några afsevärda förändringar i lefnadskostnaderna icke syntes hafva inträdt, det kunde förutsättas, att näst sammanträdande Riksdag på framställning af Kongl. Maj:t komme att bevilja dyrtidstillägg äfven för år 1902, och då, under förutsättning att de förhållanden, som framkallat behovet af dyrtidstillägg, komme

att fortfara någon längre tid framåt, sagda behof syntes böra tillgodoses på mera stadigvarande sätt än genom ett år för år beviljadt dyrtidstillägg, anbefaldes statens vederbörande embetsverk och myndigheter att hvar för sin förvaltningsgren före utgången af maj månad år 1902 till Kongl. Maj:t inkomma med utredning, huruvida under ofvan angifna förutsättningar för tiden efter år 1902 ändringar i vederbörande lönestater kunde anses böra ega rum, dervid tillika borde komma under öfvervägande, huruvida genom förenklingar i förvaltningen tillfälle kunde beredas till indragning af tjänster, som genom de förändrade anordningarna kunde undvaras.

För tjänstemän och betjente i riksbankens hufvud- och afdelningskontor ställa sig i det afseende, som nu omförmäls, förhållandena i det hela likartade med dem, som råda inom statsförvaltningen. På fullmäktiges framställning beviljade sistlidna års Riksdag dyrtidstillägg för år 1901, hvilka skulle tillkomma de allra flesta tjänstemän äfvensom betjente. Den förbättring i aflöningsvilkoren, som härigenom åstadkoms, måste dock betraktas såsom endast tillfällig. Behofvet af en för framtiden afsedd reglering har upprepade gånger framhållits af de ifrågavarande löntagarne sjelfva. I sådant afseende förekommer,

att särskild framställning blifvit gjord hos fullmäktige af åtskilliga tjänstemän vid hufvudkontoret den 10 april 1899 om exempelvis 20 procents förhöjning å dåvarande löner, dock ej för någon till högre belopp än 500 kronor;

att kassörerna vid hufvudkontoret i november 1899 hos fullmäktige anhållit om eventuel uppflyttning till kamreraregraden;

att i januari 1900 dels tjänstemännen i första, andra och tredje graderna vid hufvudkontoret till bankoutskottet ingått med ansökning om utverkande af sådan förbättring i deras aflöningsförmåner från och med ingången af 1900, hvartill förhållandena funnes gifva berättigad anledning, dels ock fjerde gradens tjänstemän vid hufvudkontoret hos bankoutskottet gjort framställning hufvudsakligen om annan fördelning af lön och tjänstgöringspenningar;

att samtliga tjänstemän vid hufvudkontoret den 14 januari 1901 genom utsedda målsmän hos bankoutskottet anhållit om åstadkommande af förbättrade aflöningsförmåner genom ny reglering;

att vaktmästarne vid hufvudkontoret dels den 12 januari 1900 och dels den 8 januari 1901 hos bankoutskottet gjort framställning om löneförbättring, vid senare tillfället med 200 kronor i afseende å lön och 100 kronor i tjänstgöringspenningar, hvarjemte brandmästaren vid hufvudkontoret år 1901 hos fullmäktige gjort ansökan om förhöjning i lönen.

Härtill må läggas, att verkställande styrelseledamöterna vid de allra flesta snärre afdelningskontor i januari 1900 till fullmäktige inkommit med ansökan om tillfällig löneförbättring;

samt att framställningar om dyrtidstillägg från olika håll ingått.

Den nu lemnade redogörelsen för inkomna ansökningar om förbättrade löneförmåner gifver vid handen, hurusom önskan att erhålla sådana hos riksbankens tjänstemän och betjente framträdt på ett allt bestämdare sätt, i den mån de stegrade lefnadskostnaderna utöfvat sin inverkan på bergning och utkomst.

Fullmäktige vilja också ej förneka, att en dylik önskan kan anses berättigad, särskildt då man erinrar sig, att den reglering, som för hufvudkontoret senast egde rum, — år 1892 — i stort sedt egentligen utgjorde endast en jemkning och något ändrad anordning af löneförmånerna. Likartadt hade fallet i viss mån varit med 1873 års reglering. Sistnämnda år hade visserligen i organisationen vidtagits ändringar, men aflöningsarna blefvo till beloppet ungefär lika med hvad de förut varit. Tjänstgöringspenningar och arfvoden ökades, men i stället borttogos de — naturligtvis år för år vexlande — ersättningar, som dessförinnan utgått för namnunderskrifning å nya samt för uppräkning, granskning och makulering af förslitna sedlar.

Efter 1873 skedde på länge ingen annan ändring i aflöningsförhållandena, än att år 1884 Riksdagen beviljade ett särskildt anslag af 5,200 kronor att utgå såsom flitpenningar till de svagast aflönade tjänstemännen vid hufvudkontoret. Dessa flitpenningar indrogos åter vid 1892 års reglering.

Såsom grunder för sistnämnda års reglering hade fullmäktige föreslagit följande belopp, ålderstilläggen oförändrade:

1:a gr. lön	1,500 kr.,	förut	1,000 kr.,	tjänstgpr.	900 kr.,	förut	600 kr.
2:a gr. lön	2,000 »	»	2,000 »	tjänstgpr.	1,200 »	»	800 »
3:e gr. lön	3,000 »	»	3,000 »	tjänstgpr.	1,440 »	»	1,000 »
4:e gr. lön	4,000 »	»	4,000 »	tjänstgpr.	1,800 »	»	1,200 »

Härjemte skulle alla kassavårdsarfvoden sättas till 750 kronor efter att förut hafva utgått med antingen 1,000 eller 600 kronor.

Riksdagen beviljade åt

1:a graden lön	1,500 kronor,	tjänstgöringspenningar	800 kronor,
2:a graden lön	2,000 »	tjänstgöringspenningar	1,000 »

3:e graden lön	3,000 kronor,	tjenstgöringspenningar	1,200 kronor,
4:e graden lön	4,000 »	tjenstgöringspenningar	1,450 » —,

hvilka skulle ökas med 300 kronor, då ålderstillägg å 500 kronor beviljades.

Faktiskt kom tillökningen hufvudsakligen första graden till godo, hvarvid dock ej får förbises, att skilnaden emellan den nya aflöningen, tillsammans 2,300 kronor, och den gamla, 1,600 kronor, eller 700 kronor, till större delen motsvarades af andelen i flitpenningar, omkring 500 kronor.

Den inverkan, löneregleringen utöfvade på ställningen för tjänstemännen i de tre högre graderna, var något olika allt efter de olika kassavårdsarfvodena, i det att ökningen af 200 kronor i tjenstgöringspenningar för andra och tredje graderna endast för dem, som skulle åtnjtit kassavårdsarfvode af 600 kronor, innebar förhöjning, men vid sådant af 1,000 kronor deremot minskning af 50 kronor, medan för fjerde graden tillökningen i tjenstgöringspenningar 250 kronor jemnt motsvarade minskningen i arfvode. Dock får härvid ihågkommas, att efter 1892 kassavårdsarfvodena fingo bibehållas vid semester, hvilket innebar någon förbättring i aflöningsvilkoren.

Regleringen af 1892 slöt sig, efter hvad af ofvanstående lär framgå, temligen nära till den af 1873, med bibehållande, hvarom ock i fullmäktiges motivering särskildt förmåles, af den i riksbanken tillämpade och med afseende på verksamheten inom banken lämpliga anordningen af fyra tjänstegrader. I afseende å kassavården gjordes dock den ofvan redan omnämnda ändring, att arfvodena utjemnades till lika belopp. Utan tvifvel har detta medfört bestämda fördelar, särskildt inom de grader, der så godt som alla tjänstemän hafva kassavård sig anförtrodd. Sådant är dock ej förhållandet inom andra graden, der bland de i stat uppförda tjänstemännen för närvarande 7 sakna ordinarie dylikt. Ojemnheten härutinnan föranleder likväl, enligt hvad erfarenheten ådagalagt, afsevärda olägenheter, i det att vid semestervikariat och förfall i följd af sjukdom eller annan anledning ett slags täflan eger rum om förordnande å tjenst, med hvilken arfvode är förenadt, hvilket åter, om full rättvisa skall iakttagas, måste hafva till följd täta ombyten af innehafvare, till skada för kontinuiteten i förvaltningen.

Fullmäktige hafva med afseende härpå ansett förhållandena nu kunna bättre ordnas så, att deltagande i kassavård m. m. skall betraktas såsom en skyldighet, hvilken efter fullmäktiges bestämmande, der den ej är fäst

vid viss tjänst, såsom fallet är till exempel med ombudsmannabefattningen, kan åläggas tjänstemännen i de tre högre graderna, utan att särskild ersättning därför utgår. En följd häraf är tydligtvis, att aflöningen inom dessa grader måste förbättras. Härvid lemna de arfvoden, som skulle indragas, allra största delen af hvad som skulle tilläggas förutvarande aflöning, i sammanhang hvarmed dyrtidstilläggen borde till någon del inordnas i den fasta aflöningen, medan ålderstilläggen skulle blifva oförändrade utom för fjerde graden.

En särskild fördel skulle en dylik ändring i aflöningssättet medföra derutinnan, att *andra gradens tjänstemän* skulle vid inträdet i graden och innan kassavårdsförordnande hunnit erhållas, få något högre aflöning än nu. Denna löneförbättring är så mycket mer af behovet påkallad, som tjänstemännen vid befordran till andra graden vanligen i ålder kommit närmare 40-talet och ofta redan ingått äktenskap. För ostörd utöfning af tjänsten är naturligtvis tryggad ekonomisk bergning för tjänstemannen och hans familj af högsta vikt, och för främjande af det ändamålet måste det anses synnerligen önskvärdt, att begynnelseaflöningen icke blir för knapp, i hvilket fall skuldsättning och deraf härrörande samt alltjemt medföljande ekonomiska svårigheter lätt uppstå. Med den ändring i andra gradens tjänstemäns aflöning, som nu föreslås, vinnes således större lätthet och säkerhet i anordningen af tjänstgöringen och särskildt tryggare existens för tjänstemännen, om derjemte första gradens aflöning stärkes.

För *första gradens* tjänster utan ålderstillägg utgör aflöningen nu 2,300 kronor, hvartill för år 1901 kommit dyrtidstillägg med 230 å 280 kronor. I händelse kassavårdsarfvodena komma, såsom fullmäktige tänkt sig, att bortfalla, blir i följd häraf särskild ersättning för öfvertagande af kassavård under semester icke att påräkna för de tjänstemän inom första graden, som under semestertid förrätta tjänst i den andra. Det synes med afseende härå och till godtgörelse för dyrtidstillägget vara nödigt, att aflöningen för tjänstemännen inom första graden höjes med i allt 300 kronor, hvaraf 100 kronor på lönen och 200 kronor på tjänstgöringspenningarna. Begynnelseaflöningen för ordinarie tjänstemän vid hufvudkontoret skulle således blifva 2,600 kronor. Den torde kunna erhållas, om befordringsturen är gynsam, vid omkring 27 års ålder eller, i motsatt fall, vid omkring 30 år, hvarför beloppet lär kunna anses lämpadt efter förhållandena.

För *andra graden* utgör för närvarande kassavårdsarfvodet 750 kronor, och dyrtidstillägget har varit 300 å 475 kronor. I stället för detta arfvode och det tillfälliga lönebidraget vilja fullmäktige föreslå en ökning af 500 kronor å den nuvarande lönen och 500 kronor å tjänstgöringspenningarne

eller i lön 2,500 kronor och i tjänstgöringspenningar 1,500 kronor. Den nya aflöningen skulle således för dem, som uppbära kassavårdsarfvode, visserligen blifva något mindre än den för 1901, men minskningen skulle motvägas af ökningen i fast aflöning och särskildt å lönen.

För en grupp af andra gradens tjänstemän, nemligen kassörerna, måste emellertid särskilda bestämmelser träffas.

Kassörerna, som nu äro till antalet 7, åtnjuta i missräkningspenningar 1,500 kronor, hvarå likväl icke, såsom deremot fallet är med kassavårdsarfvodena, dyrtidstillägg fått beräknas. Om nu för kassör lönen ökades med 500 kronor och tjänstgöringspenningarna med enahanda belopp, vore det tydligen obilligt att tillerkänna honom endast 500 kronor i missräkningspenningar, hvilket i och för sig vore väl lågt och för öfrigt skulle hafva till följd, att ingen ersättning utginge för förloradt dyrtidstillägg. Det har därför synts fullmäktige billigt att bestämma missräkningspenningarna till 1,000 kronor, i hvilket fall

- kassör utan ålderstillägg skulle i allt erhålla 5,000 kronor — mot 4,800 (deraf 300 i dyrtidstillägg),
- kassör med *ett* ålderstillägg:
5,500 kronor mot 5,350 (deraf 350 i dyrtidstillägg),
- kassör med *två* ålderstillägg:
6,000 kronor mot 5,900 (deraf 400 i dyrtidstillägg).

Slutligen bör anmärkas, att föreståndaren för clearingafdelningen för närvarande åtnjuter i extra arfvode — hvilket utgår af anslaget å 42,000 kronor till extra arbeten m. m. — 1,500 kronor. Om af detta belopp 750 kronor inräknas i den nya aflöningen, såsom skulle ske i fråga om kassavårdsarfvode, torde 750 kronor kunna, efter fullmäktiges bestämmande, såsom hittills, utgå åt nuvarande innehafvaren, efter hvilken afgång befattningen skulle blifva likstald med andra tjänster inom graden, kassörsposterna naturligtvis undantagna.

För *tredje* graden borde likaledes ökning förekomma å lönen med 500 kronor, så att denna blefve 3,500 i stället för 3,000 kronor, hvarjemte tjänstgöringspenningarne borde höjas från 1,200 till 1,800 kronor. Begynnelseaflöningen i den graden skulle på det sättet komma att öfverstiga den högsta i andra graden med 300 kronor, kassörerernas missräkningspenningar dock ej inbegripna. Aflöningen utgör nu, med inräkning af kassavårdsarfvodet å 750 kronor, tillsammans 4,950 kronor samt med ett ålderstillägg 5,450 och med två dylika 5,950 kronor, hvarjemte dyrtidstilläggen uppgått till 495 å 500 kronor.

För *fjerde* lönegraden torde tillökning i slutaflöningen, nu 7,000 kronor, ej böra ifrågasättas. Deremot synes det fullmäktige riktigt och med den princip, som i allmänhet vid lönerogleringar följts, öfverensstämmande, att ålderstillägg utgår endast å lönen och ej å såväl lön som tjänstgöringspenningar, såsom nu är fallet.

För närvarande åtnjuta 4 *kommissarier* i begynnelsen:

lön	4,000	
tjänstgöringspenningar	1,450	= 5,450
samt kassavårdsarfvode		750 = 6,200 kronor,
efter 5 år:		
lön	4,500	
tjänstgöringspenningar	1,750	= 6,250
samt kassavårdsarfvode		750 = 7,000 kronor.

Då tredje gradens högsta aflöning skulle blifva 6,300 kronor, har det ansetts riktigt att för den närmast högre eller *fjerde* graden från begynnelsen tillägga 200 kronor, så att lönen skulle blifva 4,500 och tjänstgöringspenningarne 2,000 kronor med ett ålderstillägg å 500 kronor å lönen.

Bankosekreteraren åtnjuter nu samma aflöning som kommissarie, utom att han ej uppbär arfvode för kassavård, enär sådan af honom ej bestrides. Om han nu erhöle samma begynnelselön, men i tjänstgöringspenningar endast 1,500 kronor, vore skäligt afseende fäst dervid, att han icke har samma slags göromål som öfriga inom graden. I denna finnes för närvarande en tjänsteman — *kommisarien vid utrikeskontoret* — hvilken i stället för kassavårdsarfvode innehar misräkningspenningar till belopp af 1,500 kronor, enär han sköter kassaexpeditionen i kontoret. För framtiden bör denna kassaexpedition kunna indragas, och undantagsställningen för föreståndareplatsen i utrikeskontoret, när denna får ny innehafvare, komma att upphöra. I *fjerde* graden skulle finnas 5 kommissarier såsom nu, men alla likställda, och bankosekreteraren.

Beträffande tjänstgöringen inom banken anse fullmäktige den grundsats böra göras gällande, att någon viss plats icke på förhand anvisas åt den ene eller andre tjänstemannen, utan åt innehafvarne af de inom graden befintliga till antalet bestämda befattningarna, med undantag af bankosekreterarens och de å ombudsmanskontoret befintliga uppdragas de verksamhetsområden, som fullmäktige finna böra ifrågakomma, såsom ock i tillämpningsbestämmelserna för staten är uttryckt.

Antalet tjänster hafva fullmäktige tänkt sig böra blifva det nu i stat fastställda. Någon indragning af platser i den ena eller andra graden finnes så mycket mindre anledning att föreslå, som göromålets definitiva ordnande icke nu kan ske och svårigen fastställas, förrän inflyttning egt rum i den nya lokalen. För det närvarande har också antalet tjänstemannabefattningar icke befunnits tillräckligt för den alltjemt växande rörelsen med dess kraf på snabb expedition. Fullmäktige hafva därför, med den rätt bankkoreglementet i § 61 mom. 2:o tillerkänner dem, anställt tjänstemän utöfver stat, nemligen oberäknadt en *tillfälligt* tjänstgörande i tredje graden, i andra graden två, den ene för utlåningsrörelsen, den andre för sedelkontoret, samt i första graden, utom en kontorsskrifvare afsedd för kommissionsanstalten, 5 stycken, hvaraf 2 för utlåningsrörelsen och 3 för det s. k. bankkontoret. Dessutom är en af tredje gradens tjänstemän nu förordnad att vara korrespondent å utrikeskontoret, hvarför i succession efter honom en andra och en första grads tjänst uppehållas på förordnande. Den reduktion, som kan anses böra ifrågakomma, sedan verksamheten i hufvudkontoret hunnit efter anställda försök med tiden ordnas så, som med riksbankens ställning i egenskap af allena sedelutgifvande bank öfverensstämmar, kommer naturligtvis att främst rigta sig på de ifrågavarande befattningarna öfver stat.

Vidare bör framhållas, att inskränkning borde med tiden kunna ske i det afseende, hvarom i fullmäktiges yttrande till bankoutskottet af den 9 mars 1896 förmäles. Det heter deri: Två afdelningar stå till hvarandra i det förhållande, att de borde, när omständigheterna det medgifva, kunna förenas till en, nemligen fullmäktiges expedition och ombudsmanskontoret. Att vid inträffande ledigheter ombudsmanen skulle kunna blifva banksekreterare och, såsom denne, tillhöra fjerde graden samt vara chef för de förenade expeditionerna, kan med fullt skäl föreslås. Den nu anstälde notarien, som är protokollsförande hos fullmäktige, skulle jemte detta och öfriga bestyr då kunna, naturligtvis om man på honom ställer fordran af juridisk kunskap, tjänstgöra såsom ombudsmannens biträde och i förekommande fall vikariera för denne, hvarjemte i stället för de tre kanslister, som nu äro anställda å dels ombudsmanskontoret, dels fullmäktiges expedition, två torde kunna vara tillräckliga, dock med biträde af extra ordinarier. Den sålunda ifrågasatta anordningen, hvarigenom vinnes indragning af en tjänst i tredje och en i första graden, kan dock endast i mån af inträffande ledigheter genomföras, och torde därför ledigblifvande tjänster endast på förordnande tillsättas, der ej ändring genast kan ske.

I öfverensstämmelse med hvad sålunda uttalats, uppehålles ock den

ena kanslisttjensten hos ombudsmannen nu på förordnande. För öfrigt komma fullmäktige naturligtvis att hafva sin uppmärksamhet fäst på möjligheten att efter hand genomföra den angifna ändringen i organisation af de två här omförmälda afdelningarna och lära i allmänhet ej underlåta, att, om och när en tjänstebefattning blifver ledig, undersöka, huruvida den möjligen skall för framtiden kunna undvaras.

Beträffande *vaktbetjente* hafva, såsom ofvan angifvits, flere framställningar om höjning af aflöningen skett. Äfven af denna måste en revision anses påkallad. Ändringen i aflöningsbeloppen torde emellertid böra ske på sådant sätt, att sjelfva systemet i afseende å vaktbetjeningens aflöning kommer i öfverensstämmelse med det, som gäller för tjänstemännen.

För närvarande beviljas ålderstillägg på både lön och tjänstgöringspenningar, så att åldersgraderna äro tre, nemligen:

1)	700 lön, 300 tjänstgöringspenningar, s:a	1,000
2)	800 » 400 » »	1,200
3)	900 » 500 » »	1,400

En tillökning af 200 kr. å tjänstgöringspenningarna från begynnelsen skulle höja den lägsta aflöningen till respektive 700 och 500, hvarefter, såsom annars plägar vara fallet, ålderstilläggen skulle komma blott på lönen med 200 efter 5 och 200 efter ytterligare 5 år, i följd hvaraf åldersgraderna skulle blifva

1)	700—500, summa	1,200
2)	900—500, »	1,400
3)	1,100—500, »	1,600

Hvad de två högst ställda vaktmästarne, *brandmästaren* och *vice brandmästaren*, vidkommer, hvilka båda hafva bostad sig anvisad i riksbankens lokal och för vidmagthållande af uppsigten öfver byggnaden i regeln ej få aflägsna sig från hemmen, synas i sammanhang med regleringen i öfrigt ökade förmåner böra dem beredas, så att brandmästaren, för hvilken i denna hans egenskap ålderstillägg ej är anvisadt, skulle få sin lön från 1,400 kronor höjd till 1,500 och från 600 till 700 kronor, medan för vice brandmästaren tjänstgöringspenningarna borde blifva 600 kronor eller 100 kronor mer än för vaktmästare i tredje åldersgraden.

Bland vaktmästarne finnas för närvarande sex, hvilka tjänstgöra som s. k. *postvaktmästare*, d. v. s. befodra posten med alla dess värdeförsändelser till och från riksbanken samt hafva i uppdrag att inkassera pennningar för den ena eller andra afdelningen inom banken. De hafva i sådan egenskap plägat erhålla gratifikationer å 400 à 500 kronor för år. Då arten af deras tjänstgöring påkallar särskild vaksamhet och är förenad

med större ansvar, böra de uppenbarligen åtnjuta särskild godtgörelse. Dock synes denna ej böra på annat sätt fixeras, än att ett visst belopp ställes till fullmäktiges disposition för att å dem i mån af behof fördelas på det sätt, att högst 40 kronor i månaden afses för en hvar af de tjänstgörande, och torde totalbeloppet böra sättas till högst 3,000 kronor.

Extra vaktmästare inkallas vid behof, särskildt vid förfall för de ordinarie, och erhålla nu för sin tjänstgöring ersättning beräknad efter lägsta lön eller 700 kronor, d. v. s. för dag 1: 92. Det har dock visat sig förenadt med svårigheter att för denna ersättning erhålla lämpliga personer, hvarför någon förhöjning i beräkningsgrunden blir nödig. Dess storlek torde böra sättas till kronor 2: 50 för dag.

Afdelningskontoren i Göteborg och Malmö hafva i det stora hela varit i fråga om *tjänstemännens* aflöningsförhållanden likställda med de tre lägsta graderna vid hufvudkontoret. Äfven för framtiden torde likställigheten, särskildt med hänsyn till stadgandet i 67 § bankoreglementet om rätt för fullmäktige att eventuellt förflytta tjänstemän mellan hufvudkontoret och de båda nu nämnda kontoren, böra bibehållas, dock med det undantag, att ombudsmannen vid kontoret i Malmö, hvilken befattning icke är inordnad i särskild grad, fortfarande må åtnjuta särskild aflöning med 1,500 kronor å lönestat och 500 kronor såsom tjänstgöringspenningar.

Vaktbetjeningens förmåner utgöra för närvarande för vaktmästarne, hvilka till antalet äro 2 i Göteborg och 2 i Malmö, för hvar: lön 600 kronor, med ett ålderstillägg å 100 kronor, samt tjänstgöringspenningar 200 kronor jemte antingen fri bostad och vedbrand eller 300 kronor i ersättning för sistnämnda förmåner. Den tillökning, som lämpligen skulle ifrågakomma, kan enligt fullmäktiges åsigt så bestämmas, att tjänstgöringspenningarna sättas till 300 kronor (eller 100 kronor mer) och ett ålderstillägg å 100 tillkommer, hvarigenom åldersgraderna skulle blifva tre.

Åt en husdräng i Göteborg och en dito i Malmö — hvardera nu åtnjutande 600 kronor i lön, med bostad och vedbrand eller ersättning därför å 300 kronor — bör ett tillägg å lönen beredas å 100 kronor.

De *smärre afdelningskontoren* blefvo 1897 indelade i 4 grupper, med något olika löneförmåner och delvis olika antal tjänstemän.

Första gruppen omfattar 3 kontor, nemligen i Jönköping, Karlstad och Örebro. Tjänstemän äro 1 kamrer, 1 kassör, 1 registrator, i Örebro dessutom 1 bokhållare.

Andra gruppen omfattar 5 kontor, nemligen i Falun, Hernösand, Linköping, Luleå och Östersund. Hvert af dessa har 1 kamrer, 1 kassör och

1 registrator, och aflöningen för hvar är 200 kronor lägre än för första gruppen.

Tredje gruppen omfattar 2 kontor, i Kalmar och Vexjö, hvarterda med 1 kamrer och 1 kassör, åtnjutande lika stor aflöning som i andra gruppen.

Fjerde gruppen omfattar 8 kontor, nemligen i Gefle, Halmstad, Karlskrona, Kristianstad, Mariestad, Nyköping, Umeå och Visby, hvarterda med 1 kamrer och 1 kassör, med aflöning för den förre 600 kronor lägre och för kassören 200 kronor lägre än i tredje gruppen.

Den fjerde gruppens kontor äro, utom det i Visby, af yngre datum än de öfriga. Klart är emellertid, att bland dessa kontor finnas sådana, hvilkas utveckling redan nu med fullt fog kan föranleda uppflyttning i högre grupp. Å andra sidan hafva förhållandena i de öfriga grupperna gestaltat sig så, att äfven i afseende å dem förflyttningar synas blifva nödiga.

Vid granskning af de siffror, som angifva rörelsens omfattning under det senast tilländagångna året, sammanställda med uppgifterna för 1900 och 1899, framgår det tydligt,*)

att kontoren i Hernösand och Örebro stå främst bland de nu ifrågasvarande, äfvensom att kontoret i Gefle är stadt i stark utveckling. Att det förstnämnda ej längre bör kvarstå i andra gruppen, är uppenbart. Hvad beträffar kontoret i Gefle, har dess styrelse i år förnyat sin framställning från förra året derom, att det måtte blifva uppflyttadt i andra gruppen. Fullmäktige finna dock, med afseende på rörelsens stadiga fortgång, denna framställning böra föranleda till kontorets uppflyttning till första gruppen, helst ingen anledning finnes för det antagandet, att verksamheten vid Geflekontoret ej skulle vidare utveckla sig, men väl tvärtom.

Deremot synas kontoren i Jönköping och Karlstad, vid hvilka rörelsen är afsevärdt mindre än vid de här ofvan omförmälda två kontoren, böra inordnas i en lägre grupp, nemligen den andra. Att i denna senare kontoren i Falun, Linköping, Luleå och Östersund böra bibehållas, torde sifferuppgifterna för dem ådagalägga. Af de nyare kontoren visar det i Karlskrona en så kraftig utveckling, att det bör likställas med de i andra gruppen befintliga. Äfven kontorot i Halmstad synes, att döma af den rörelse, som under dess korta tillvaro uppstått och hvilken icke lär blifva minskad, utan snarare allt mer ökad, vara förtjent att inordnas i den andra gruppen.

I den tredje gruppen torde kontoret i Kalmar böra kvarstå, hvarjemte anställd jemförelse ger vid handen, att afdelningskontoren i Visby och

*) Nämnda uppgifter återfinnas under Bil. A.

Umeå samt det ännu unga, men, så vidt man kan finna, lifaktiga kontoret i Kristianstad bör flyttas från den fjerde till den tredje gruppen.

Kontoret i Vexjö åter visar så pass mycken tendens till nedgång, att dess placering i den 4:de och sista gruppen med skäl kan ifrågasättas. Vid sidan af detsamma kunna kontoren i Mariestad, hvars rörelse förblifvit obetydlig, och det senast upprättade kontoret i Nyköping med allt skäl ställas. Då nu snart ett afdelningskontor kommer att öppnas i Venersborg, synes äfven detta böra tillhöra fjerde gruppen.

Vid senast nämnda kontor kan omedelbart försök göras med en ny organisation, som borde efter hand, och i den mån tjänsteinnehafvare ombytas, genomföras vid alla fjerde gruppens kontor, der rörelsen kan beräknas blifva mindre omfattande.

Fullmäktige hafva i afseende härå tänkt sig, att vid de minsta kontoren verkställande styrelseledamoten tillika kunde vara kamrer, men såsom kassakontrollant samt för bokföringen i öfrigt anställas en bokhållare. Någon svårighet för verkställande styrelseledamoten att bestrida kamrerns bokföring och tillika utöfva direktörsbefattningen bör icke möta. Erfarenheten från mindre afdelningskontor, som af enskilda bankanstalter anordnats, torde ha lagt i dagen, att dylika kunna skötas af mindre personal, och vid riksbankens kontor bör detta så mycket lättare kunna försiggå, som styrelsens ledamöter genom sin dagliga tjänstgöring mera ingripa i förvaltningen, än i allmänhet är fallet vid de enskilda penninginrättningarnas filialer.

I fråga om aflöningen vid de olika kontoren, hvilkas löneförhållanden reglerades 1897, synes i det hela taget en ökning af 200 kronor för tjänst vara tillfyllestgörande. Då det för förra året beviljade dyrtidstillägget vexlade mellan 180 och 480 kronor, skulle den nya aflöningen således i somliga fall blifva lägre än den gamla jemte dyrtidstillägget, men det bör väl beaktas, att det senare till sin natur är ovisst. I ombudsmännens löneförmåner hafva fullmäktige icke ansett ändring vara behöflig.

Den nya regleringen skulle alltså blifva följande:

För 4:de gruppen:

Kassör lön 1,600, tjp. 800, missräkn. 400, summa 2,800 kronor.
2 ålderstillägg à 400 kronor.

Bokhållare: lön 1,400, tjp. 600, summa 2,000 kronor.
1 ålderstillägg à 400 kronor.

Om verkställande styrelseledamoten-kamrerarens aflöning förmäles här nedan.

För 3:dje gruppen:

Kamrer: lön 2,400, tjp. 1,600, summa 4,000 kronor.

2 ålderstillägg à 500 kronor.

Kassör: lön 1,600, tjp. 800, missräkn. 600, summa 3,000 kronor.

2 ålderstillägg à 400 kronor.

För 2:dra gruppen:

Kamrer: lön 2,400, tjp. 1,600, summa 4,000 kronor.

2 ålderstillägg à 500 kronor.

Kassör: lön 1,600, tjp. 800, missräkn. 600, summa 3,000 kronor.

2 ålderstillägg à 400 kronor.

Registrator: lön 1,400, tjp. 600, summa 2,000 kronor.

1 ålderstillägg à 400 kronor.

För 1:sta gruppen:

Kamrer: lön 2,400, tjp. 1,800, summa 4,200 kronor.

2 ålderstillägg à 500 kronor.

Kassör: lön 1,600, tjp. 1,000, missräkn. 600, summa 3,200 kronor.

2 ålderstillägg à 400 kronor.

Registrator: lön 1,400, tjp. 800, summa 2,200 kronor.

1 ålderstillägg à 400 kronor.

För Örebro skulle bokhållareplatsen bibehållas och aflöningen blifva lika med registratorns.

I fråga om vaktbetjeningen torde, i likhet med hvad vid hufvudkontoret samt kontoren i Göteborg och Malmö skulle blifva fallet, någon förhöjning böra ifrågakomma, och synes i det afseendet ett andra ålderstillägg af 100 kronor å lönen vara skäligt, så att denna blefve lägst 500 och högst 700 kronor.

I närmaste sammanhang med den reglering, som nu föreslagits, står bestämmandet af löneförmånerna för *verkställande styrelseledamöterna*. Dessa hafva på senare tiden alltid utsetts bland riksbankens tjänstemän, och det är endast vid två kontor, som den verkställande styrelseledamoten icke tillhör riksbankens tjänstemannakår. Aflöningen har varit densamma inom de olika grupperna eller 5,000 kronor, fördelade i lön 3,000 kronor, tjänstgöringspenningar 1,200 kronor och kassavårdsarfvode 800 kronor, med rätt till två ålderstillägg efter 5 och 10 år à 500 kronor. Derjemte har å de orter, der riksbanken haft egen byggnad, verkställande styrelseledamoten plägat få hyra en våning i denna för jemförelsevis billig hyra -- 500 kronor.

För en befattning af den betydelse, som en verkställande styrelseledamots, särskildt der tjenstgöringen i följd af rörelsens omfattning är mera trägen och ansvarsfull, lär den sålunda tillmätta aflöningen numera icke kunna anses tillräcklig, helst chefen för ett riksbankens afdelningskontor helt naturligt intager en bemärkt ställning i samhället. Förhöjning har också, såsom här ofvan angifvits, blifvit af vederbörande begärd, men ännu icke lemnats, och något dyrtidstillägg är icke beviljadt för år 1901. Då fullmäktige vid den lönereglering, som ansetts böra nu ifrågasättas, funnit sig böra taga hänsyn till krafvet å ökning i aflöning, hafva fullmäktige ej förbisett, att förhållandena icke ställa sig lika vid de särskilda kontoren.

Hvad nu först fjerde gruppen angår, få fullmäktige hänvisa till hvad ofvan yttrats om den ändring i organisationen, att verkställande styrelseledamoten tillika skulle vara kamrer. Med fäst afseende härå synes aflöningen kunna och böra ökas medelst tillägg å lönen af 500 kronor, och borde sådant tillkomma äfven vid nuvarande organisation, men med det vilkor, att verkställande styrelseledamoten skulle vara skyldig att, när kamrersplatsen blefve ledig, öfvertaga de denna tillhörande göromål, som efter fullmäktiges närmare bestämmande kunde på honom blifva öfverflyttade.

För tredje och andra gruppens verkställande styrelseledamöter synes enahanda förhöjning, dock utan ofvan omförmälda vilkor, vara skälig, såsom motsvarande 10 procents tillökning å begynnelseaflöningen, men förlagd till lönen. Likaså synes för andra gruppen motsvarande lönetillägg af 500 kronor böra ifrågakomma. Vid hvardera gruppen skulle lägsta aflöningen i sådant fall blifva 5,500 kronor eller 200 kronor mer än för tredje gradens tjenstemän vid hufvudkontoret, oberäknadt eventuel förmån genom billigare hyror.

Första gruppens verkställande styrelseledamöter, hvilkas embetsåligganden ställa ej obetydligt högre anspråk på tjensteinnehafvarnes tid och krafter, synas förtjenta af en höjning med 1,000 kronor, hvilken torde kunna fördelas med hälften på lönen och hälften på tjenstgöringspennin-garna.

Äfven de öfriga styrelseledamöterna vid denna grupps kontor måste i följd af förhållandenas natur å tjenstgöringen egna mera tid och få ett drygare ansvar än de tre lägre gruppernas. En ökning af 300 kronor å arvodet för en hvar har derfor synts fullmäktige af billighet påkallad.

I fråga om verkställande styrelseledamöterna vid kontoren i *Göteborg* och *Malmö* är för närvarande stadgadt, att hvardera åtnjuta i aflöning 7,000 kronor, men om han är tjensteman i riksbanken lika med kommis-

sarie vid hufvudkontoret eller 6,200 kronor såsom begynnelseaflöning och efter 5 år 800 kronor deröfver, summa 7,000 kronor, hvarjemte i Göteborg tillkommer fri bostad.

Då begynnelseaflöningen för kommissarie enligt det nya förslaget skulle blifva 6,500 kronor och dertill kommer, att verkställande styrelseledamöterna i Göteborg och Malmö för hvarje år fått uppbära särskild ersättning för göromålen med köp af utländska vaxlar, enligt fullmäktiges bestämmande, hvilken uppgått till resp. 500 och 900 kronor, synes en begynnelseaflöning af 7,500 kronor, med 4,500 kronor i lön, i likhet med kommissarie, och 3,000 kronor i tjänstgöringspenningar, vara skälig. Dertill skulle komma ett ålderstillägg efter 5 år à 500 kronor, samt för Göteborgsledamoten fri bostad.

De öfriga tre styrelseledamöterna i Göteborg åtnjuta såsom sådana 2,400 kronor, medan de i Malmö tjänstgörande hafva endast 1,800. Med afseende å det senare kontorets stora rörelse synes förhöjning vara billig och lönefrågan kunna ordnas på det sätt, att äfven i Malmö 2,400 kronor för år fastställas för styrelseledamot, hvaremot naturligtvis särskild ersättning för vaxelköp skulle bortfalla.

För de verkställande styrelseledamöter vid kontoren, hvilka icke äro tjänstemän i riksbanken, synes, såsom nu, ett särskildt tillägg, utöfver hvad de öfriga styrelseledamöterna erhålla, böra utgå, dock på det sätt, att aflöningen i det hela blir lika med den för tjänstemän, som utöfva verkställande styrelseledamots befattning, föreslagna, men utan ålderstillägg.

Den nya löneregleringen skulle alltså blifva sådan längre ned är utfördt.

Om slutsummorna i denna jemföras med hvad som nu utgår enligt stat och med tillägg af kassavårdsarfvoden öfver stat samt af ersättningen för vaxelköp vid kontoren i Göteborg och Malmö, hvilken ersättning hädanefter skulle upphöra att utgå, äfvensom af dyrtidstillägg, sådana förhållandena skulle ställa sig i maj 1902, visar sig nedanstående resultat.

Tjänstemännen.

<i>Hufvudkontoret.</i>	Lön o. s. v.	Dyrtidstillägg.	Enligt förslaget.	
1:sta gr.	49,100	4,850	55,100	
2:dra gr.	106,500	9,200	116,500	
3:dje gr.	53,500	4,480	57,000	
4:de gr.	39,600	2,500	41,000	
	248,700	21,030	269,730	269,600 minskning 130
				Transport 130

	Lön o. s. v.	Dyrtidstillägg.		Euligt förslaget.	Transport	130
Göteborg.	44,700	4,125 =	48,825	50,800	ökning	1,975
Malmö.	28,850	2,540 =	31,390	31,600	»	210
Grupp I	31,400	2,960 =	34,360	33,400		
Grupp II	47,500	4,450 =	51,950	79,400		
Grupp III	15,300	1,410 =	16,710	32,200		
Grupp IV	51,700	4,770 =	56,470	16,200		
	145,900	13,590 =	159,490	161,200	ökning	1,710

Verkställande styrelseledamöter.

Göteborg	6,200 + 500 (vexelköp)	7,500	ökning	800
Malmö	7,000 + 900	8,000	»	100
1:sta gruppen, 3 kontor, ökning med 1,000 till		6,000	»	3,000
öfriga 15 kontor	5,000	5,500	»	7,500

Öfriga styrelseledamöter.

Malmö	3 styrelseledamöter, förhöjning för hvarje	600	ökning	1,800
Hernösand ...	2 » » » »	300	»	600
Örebro	2 » » » »	300	»	600
Gefle	2 » » » »	300	»	600

Vaktbetjeningen.

	Lön o. s. v.	Dyrtidst.			
Hufvudkontoret	30,400	2,560 =	32,960	35,100	ökning 2,140
Göteborg			förhöjning	300	» 300
Malmö			»	400	» 400
öfriga 18 kontor: andra ålderstillägg åt 5 stycken vaktmästare			»	-à 100	» 500
					= 22,105

Härifrån afgå följande poster:

Göteborg: indragning af ofvan ej beräkn. arfv. för vexelk. 1,000					
Malmö: » » » » » » » »				1,100	2,100

Således ökning 20,005

Det bör dock ej lemnas ur räkningen, att en icke oväsentlig del af ökningen faller på verkställande styrelseledamöternas aflöning, en annan del åter på ändringen i gruppindelning för de smärre kontoren.

Härvid bör märkas, att i mån som den nya regleringen kommer att efter vissa tjänstemäns afgang tillämpas vid kontoren inom den nya fjerde gruppen, vid hvart af dem skulle besparas 1,000 à 2,000 kronor eller för de tre här ofvan upptagna tillsammans 4,000 kronor.

I afseende å de hädanefter tillkommande nya kontoren är jämförelse tydligen icke lämplig, men det får ej förbises, att den nu föreslagna organisationen kan medföra besparing mot hvad efter nuvarande system skulle komma att utgå.

Klart är å andra sidan, att flyttning af kontor till lägre grupp icke kan utan förnärmande af vissa tjensteinnehafvares rätt genomföras annat än i mån dessa lemna de platser, de nu bekläda. Med den rörlighet, som eger rum i fråga om personalen vid afdelningskontoren, är emellertid all anledning antaga, att ändringen bör kunna ske inom ganska kort tid.

Fullmäktige hafva icke förbisett, att de tillägg i lönerna, som föreslagits, måste inverka på pensionsstaten, men om ökningen i aflöningen anses i och för sig berättigad, lär pensionsstatens stegring icke böra utgöra hinder för densamma, helst denna stat, enligt hvad nu tillgängliga siffror utvisa, jämförelsevis icke är betydande.

Beroende af löneregleringen för de ordinarie tjänstemännen är frågan om storleken af det anslag, som är afsedt för *extra arbeten och semester-vikariat samt till flitpenningar*. Detta anslag fastställdes år 1901 för *hufvudkontoret* till 42,000 kronor, deri inräknad ersättningen för clearingsbestyren. För *semestervikariat* skall utgå vid *hufvudkontoret* samt vid kontoren i *Göteborg* och *Malmö* ett belopp motsvarande lägsta lön i första tjänstegraden. Om nu denna blir höjd från 1,500 till 1,600 kronor, är deraf en gifven följd, att det belopp, som för år skall utgå till vikarierande i första graden, ökas, nemligen med 100 kronor för år för vikariatstjänst. Med afseende härå, och då de extra ordinarie tjänstemännens aflöning, som skall bestridas af det fixerade anslaget, särskildt för de yngre blir något knapp, måste anses önskvärdt, att anslaget höjes, och torde höjningen kunna sättas till 2,000 kronor för *hufvudkontoret* och 500 kronor för hvartdera af kontoren i *Göteborg* och *Malmö*.

För *de i grupper indelade kontoren* utgår nu *semestervikariatsersättningen* med 1,200 kronor, motsvarande lägsta registratorslönen. Denna

skall enligt fullmäktiges förslag blifva 1,400 kronor, men torde det nu bestämda beloppet, i medeltal 3,000 kronor för hvarje kontor, kunna ännu så länge, och till dess vidare erfarenhet vinnes, anses tillräckligt.

I afseende å *öfverflyttning* på den nya aflöningsstat, som kan komma att fastställas, måste tydligen gälla, att nuvarande tjänsteinnehafvare må ega att, om han så önskar, qvarstå på den äldre stat, enligt hvilken hans aflöningsförmåner för närvarande utgå, med deraf följande rätt för fullmäktige att för iakttagande häraf låta utbetala enligt äldre stat ifrågakommande belopp, med besparing af hvad enligt nya staten belöper på den eller de tjänster, hvarom fråga är.

Beträffande öfvergångsstaten från 1897 kan redan nu nedsättning ske från 3,000 kronor för 1901 till 1,600 kronor, och torde detta belopp kunna ytterligare minskas i och genom tillämpning af den nu föreslagna staten.

Denna synes fullmäktige, då dyrtidstillägg icke för året äro begärda, böra tillämpas från och med 1902 års början; kommande, i händelse af bifall härtill, afräkningsvis de utjemningar att ske, hvilka för öfvergång från den äldre till den nya staten blifva erforderliga.

Aflöningsstat för Sveriges riksbank.

A. Fullmäktige i riksbanken:

sju fullmäktige uppbära i årligt arfvode hvarje.....	kronor	4,000: —
hvarförutom förste deputeraden åtnjuter	»	16,000: —
andre deputeraden	»	11,000: —
och en vikarierande deputerad.....	»	8,000: —
samt derförutom den fullmäktig, som besörjer tillsynen vid riksbankens pappersbruk och tryckeri	»	2,000: —

B. Hufvudkontoret i Stockholm:

Tjenstemännen:

Å lönestat:

tjugu i första tjenstegraden (kontorsskrifvare, kassa- skrifvare, kanslister), hvarje	kronor	1,600: —
hvilket belopp kan förhöjas efter fem års ordinarie tjenst i graden till	»	2,100: —

tjugufyra i andra tjänstegraden (bokhållare, revisorer, kassörer, notarie, registrator), hvarje	kronor	2,500: —
hvilket belopp kan förhöjas efter fem års ordinarie tjänst i graden till	»	3,000: —
efter tio års till	»	3,500: —
tio i tredje tjänstegraden (kamrerare, ombudsman), hvarje	»	3,500: —
hvilket belopp kan förhöjas efter 5 års ordinarie tjänst i graden till	»	4,000: —
efter tio års tjänst i graden till	»	4,500: —
sex i fjerde tjänstegraden (kommissarier, bankosekreteraren), hvarje	»	4,500: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst i graden kan förhöjas till	»	5,000: —

Å arfvodesstat:

Tjänstgöringspenningar:

till tjänstemän i första tjänstegraden, hvarje	kronor	1,000: —
till tjänstemän i andra tjänstegraden, hvarje	»	1,500: —
till tjänstemän i tredje tjänstegraden, hvarje	»	1,800: —
till 5 tjänstemän i fjerde graden (kommissarier), hvarje	»	2,000: —
till 1 tjänsteman i fjerde graden (bankosekreterare)	»	1,500: —

Missräkningspenningar:

till kassörerna, hvarje	kronor	1,000: —
till den första gradens tjänsteman, som förordnas att förestå bronsmyntkassan	»	600: —

Arfvoden:

1:o) till extra arbeten och semestervikariat samt till flitpenningar åt extra ordinarie tjänstemän	kronor	44,000: —
2:o) till brandchefen	»	600: —
3:o) till vårdaren af riksbankens mynt- och medaljsamling	»	500: —

Vaktbetjeningen:

öfvervaktmästaren och brandmästaren, lön	kronor	1,500: —
tjenstgöringspenningar	»	700: —
jemte fria husrum och vedbrand;		
vaktmästarne, hvarje, lön	kr. 700: —	
tjenstgöringspenningar*)	» 500: —	» 1,200: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjenst och derunder ådagalagdt välförhållande kan höjas till sammanlagdt 1,400 kronor, nemligen:		
lön	kr. 900: —	
och tjenstgöringspenningar	» 500: —	» 1,400: —
samt efter tio års ordinarie tjenst under fortsatt välförhållande kunna ytterligare höjas till samman- lagdt 1,600 kronor, nemligen:		
lön	kr. 1,100: —	
och tjenstgöringspenningar	» 500: —	» 1,600: —

Aflöningsstat för Sveriges riksbanks afdelningskontor.**Afdelningskontoret i Göteborg:****1. Styrelsen:**

fyra styrelseledamöter, hvarje	kronor	2,400: —
samt derförutom den ledamot, som handhafver den dagliga förvaltningen	»	5,100: —
jemte fri bostad; dock att, derest sistnämnda be- fattning bestrides af någon riksbankens tjensteman, aflöningen till honom under tiden utgår med 7,500 kronor för år räknadt, deraf 3,000 kronor anses såsom tjenstgöringspenningar och 4,500 kronor såsom lön, hvilket belopp efter fem års tjenstgöring kan höjas till 5,000 kronor.		

*) för vice brandmästaren kronor 600: —.

2. Tjenstemännen:**Å lönestat:**

fem i första tjenstegraden, kontorsskrivare, hvarje	kronor	1,600: —
hvilket belopp kan förhöjas efter fem års ordinarie tjenst i graden till	»	2,100: —
sex i andra tjenstegraden (ombudsman, bokhållare, kassörer, registator), hvarje	»	2,500: —
hvilket belopp kan förhöjas efter fem års ordinarie tjenst i graden till	»	3,000: —
efter tio års till	»	3,500: —
en i tredje tjenstegraden, kamrerare	»	3,500: —
hvilket belopp kan förhöjas efter fem års ordinarie tjenst i graden till	»	4,000: —
efter tio års till	»	4,500: —

Å arfvodesstat.*Tjenstgöringspenningar:*

till tjenstemännen i första graden, hvarje	kronor	1,000: —
till tjenstemännen i andra graden, hvarje	»	1,500: —
till tjenstemannen i tredje graden	»	1,800: —

Missräkningspenningar:

till kassörerna, hvardera	kronor	1,000: —
---------------------------------	--------	----------

Arfvoden:

till extra arbeten, semestervikariat och flitpenningar för extra ordinarie tjenstemän	kronor	8,000: —
--	--------	----------

3. Vaktbetjeningen:

två vaktmästare, hvardera, lön	kronor	600: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjenst och derunder ådagalagdt välförhållande kan höjas till	»	700: —
efter tio års till	»	800: —
samt tjenstgöringspenningar	»	300: —

en husdräng, lön kronor 700: —
 hvarjemte såväl denne som vaktmästarne ega att
 åtnjuta fri bostad och vedbrand eller såsom ersätt-
 ning för nämnda förmåner ett belopp för hvarje
 af 300 kronor om året.

Afdelningskontoret i Malmö:

1. Styrelsen:

fyra styrelseledamöter, hvarje kronor 2,400: —
 samt derförutom den ledamot, som handhafver den
 dagliga förvaltningen » 5,100: —
 dock att, derest sistnämnda befattning bestrides af
 någon riksbankens tjänsteman, aflöningen till honom
 under tiden utgår med 7,500 kronor för år räk-
 nad, deraf 3,000 kronor anses såsom tjänstgörings-
 penningar och 4,500 kronor såsom lön, hvilket
 belopp efter fem års tjänstgöring kan höjas till
 5,000 kronor.

2. Tjenstemännen:

Å lönestat:

tre i första tjänstegraden, hvarje kronor 1,600: —
 hvilket belopp kan förhöjas efter fem års ordinarie
 tjänst i graden till » 2,100: —
 tre i andra graden (bokhållare, kassörer), hvarje » 2,500: —
 hvilket belopp kan förhöjas efter fem års ordinarie
 tjänst i graden till » 3,000: —
 efter tio års till » 3,500: —
 en i tredje graden (kamrerare) » 3,500: —
 hvilket belopp kan förhöjas efter fem års ordinarie
 tjänst i graden till » 4,000: —
 efter tio års till » 4,500: —
 ombudsmannen » 1,500: —

Å arfvodesstat:

Tjänstgöringspenningar:

till tjenstemännen i första graden, hvarje kronor 1,000: —

till tjänstemännen i andra graden, hvarje	kronor	1,500: —
till tjänstemännen i tredje graden	»	1,800: —
till ombudsmannen	»	500: —

Missräkningspenningar:

till kassörerna, hvardera	kronor	1,000: —
---------------------------------	--------	----------

Arfvoden:

till extra arbeten, semestervikariat och flitpenningar till extra ordinarie tjänstemän	kronor	7,000: —
---	--------	----------

3. Vaktbetjeningen:

två vaktmästare, hvardera, lön	kronor	600: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst och derunder ådagalagdt välförhållande kan höjas till	»	700: —
efter tio års till	»	800: —
samt tjänstgöringspenningar	»	300: —
äfvensom för den ene vaktmästaren fri bostad och vedbrand och till den andre såsom ersättning här- för	»	300: —
en husdräng, lön	»	700: —
jemte fri bostad och vedbrand.		

Afdelningskontoren i Gefle och Hernösand, hvar för sig. (Grupp 1):

tre styrelseledamöter, hvarje	kronor	1,500: —
samt derförutom den ledamot, som handhafver den dagliga förvaltningen	»	4,500: —
dock att, derest sistnämnda befattning bestrides af någon riksbankens tjänsteman, aflöningen till honom under tiden utgår med sammanlagdt 6,000 kronor för år räknadt, deraf 2,500 kronor anses såsom tjänstgöringspenningar och 3,500 kronor såsom lön, hvilket lönebelopp efter fem års tjänst- göring i nämnda egenskap kan förhöjas med 500 kronor och efter tio års med ytterligare 500 kronor,		

kamreraren, lön	kronor	2,400: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjenst såsom kamrerare vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 500 kronor och efter tio års med ytterligare 500 kronor, samt tjenstgöringspenningar	»	1,800: —
kassören, lön	»	1,600: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjenst såsom kassör vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 400 kronor och efter tio års med ytterligare 400 kronor, samt tjenstgöringspenningar	»	1,000: —
och missräkningspenningar	»	600: —
registratorn, tillika bokhållare, lön	»	1,400: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjenst såsom registrator vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 400 kronor, samt tjenstgöringspenningar	»	800: —
ombudsmannen, lön	»	800: —
vaktbetjenten, lön	»	500: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjenst och derunder ådagalagdt välförhållande kan höjas med 100 kronor och efter tio års med ytterligare 100 kronor, tjenstgöringspenningar	»	200: —
jemte fri bostad och vedbrand.		

Afdelningskontoret i Örebro. (Grupp 1):

tre styrelseledamöter, hvarje	kronor	1,500: —
samt derförutom den ledamot, som handhafver den dagliga förvaltningen	»	4,500: —
dock att, derest sistnämnda befattning bestrides af någon riksbankens tjensteman, aflöningen till honom under tiden utgår med sammanlagdt 6,000 kronor för år räknadt, deraf 2,500 kronor anses såsom tjenstgöringspenningar och 3,500 kronor såsom lön, hvilket lönebelopp efter fem års tjenst-		

göring i nämnda egenskap kan förhöjas med 500 kronor och efter tio års med ytterligare 500 kronor,		
kamreraren, lön	kronor	2,400: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst såsom kamrerare vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 500 kronor och efter tio års med ytterligare 500 kronor,		
samt tjänstgöringspenningar	»	1,800: —
kassören, lön	kronor	1,600: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst såsom kassör vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 400 kronor och efter tio års med ytterligare 400 kronor,		
samt tjänstgöringspenningar	»	1,000: —
och missräkningspenningar	»	600: —
registratorn och bokhållaren, hvardera, lön	»	1,400: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst såsom registrator eller bokhållare vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 400 kronor,		
samt tjänstgöringspenningar	»	800: —
ombudsmannen, lön	»	800: —
vaktbetjenten, lön	»	500: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst och derunder ådagalagdt välförhållande kan höjas med 100 kronor och efter tio års med ytterligare 100 kronor,		
tjänstgöringspenningar	»	200: —
jemte fri bostad och vedbrand.		

Afdelningskontoren i Falun, Halmstad, Jönköping, Karlskrona, Karlstad, Linköping, Luleå och Östersund, hvart för sig (Grupp 2):

tre styrelseledamöter, hvarje	kronor	1,200: —
samt derförutom den ledamot, som handhafver den dagliga förvaltningen	»	4,300: —
dock att, derest sistnämnda befattning bestrides af någon riksbankens tjänsteman, aflöningen till honom under tiden utgår med sammanlagdt 5,500 kronor för år räknadt, 2,000 kronor anses såsom		

<p> tjänstgöringspenningar och 3,500 kronor såsom lön, hvilket lönebelopp efter fem års tjänstgöring i nämnda egenskap kan förhöjas med 500 kronor och efter tio års med ytterligare 500 kronor, kamreraren, lön </p>	kronor	2,400: —
<p> hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst så- som kamrerare vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 500 kronor och efter tio års med ytterligare 500 kronor, samt tjänstgöringspenningar </p>	»	1,600: —
<p> kassören, lön </p>	»	1,600: —
<p> hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst så- som kassör vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 400 kronor och efter tio års med ytterligare 400 kronor, samt tjänstgöringspenningar </p>	»	800: —
<p> och misräkningspenningar </p>	»	600: —
<p> registratorn, tillika bokhållare, lön </p>	»	1,400: —
<p> hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst så- som registrator vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 400 kronor, samt tjensgöringspenningar </p>	»	600: —
<p> ombudsmannen, lön </p>	»	800: —
<p> vaktbetjenten, lön </p>	»	500: —
<p> hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst och derunder ådagalagdt välförhållande kan höjas med 100 kronor och efter tio års med ytterligare 100 kronor, tjänstgöringspenningar </p>	»	200: —
<p> jemte fri bostad och vedbrand. </p>		

**Afdelningskontoren i Kalmar, Kristianstad, Umeå och Visby, hvar
för sig (Grupp 3):**

<p> tre styrelseledamöter, hvarje </p>	kronor	1,200: —
<p> samt derförutom den ledamot, som handhafver den dagliga förvaltningen </p>	»	4,300: —
<p> dock att, derest sistnämnda befattning bestrides af någon riksbankens tjänsteman, aflöningen till </p>		

honom under tiden utgår med sammanlagdt 5,500 kronor för år räknadt, deraf 2,000 kronor anses såsom tjänstgöringspenningar och 3,500 kronor såsom lön, hvilket lönebelopp efter fem års tjänstgöring i nämnda egenskap kan förhöjas med 500 kronor och efter tio års med ytterligare 500 kronor,

kamreraren, lön	kronor	2,400: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst såsom kamrerare vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 500 kronor och efter tio års med ytterligare 500 kronor, samt tjänstgöringspenningar	»	1,600: —
kassören, lön	»	1,600: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst såsom kassör vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 400 kronor och efter tio års med ytterligare 400 kronor, samt tjänstgöringspenningar	»	800: —
och missräkningspenningar	»	600: —
ombudsmannen, lön	»	800: —
vaktbetjenten, lön	»	500: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst och derunder ådagalagdt välförhållande kan höjas med 100 kronor och efter tio års med ytterligare 100 kronor, tjänstgöringspenningar	»	200: —
jemte fri bostad och vedbrand.		

Afdelningskontoren i Nyköping, Mariestad och Vexjö, hvart för sig
(Grupp 4):

tre styrelseledamöter, hvarje	kronor	1,200: —
samt derförutom den ledamot, som handhafver den dagliga förvaltningen, tillika kamrerare	»	4,300: —
dock att, derest sistnämnda befattning bestrides af någon riksbankens tjänsteman, aflöningen till honom under tiden utgår med sammanlagdt 5,500 kronor för år räknadt, deraf 2,000 kronor anses såsom tjänstgöringspenningar och 3,500 kronor		

såsom lön, hvilket lönebelopp efter fem års tjänstgöring i nämnda egenskap kan förhöjas med 500 kronor och efter tio års med ytterligare 500 kronor,		
kassören, lön	kronor	1,600: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst såsom kassör vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 400 kronor och efter tio års med ytterligare 400 kronor,		
samt tjänstgöringspenningar	»	800: —
och misräkningspenningar	»	400: —
bokhållaren, lön	»	1,400: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst såsom bokhållare vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 400 kronor,		
samt tjänstgöringspenningar	»	600: —
ombudsmannen, lön	»	600: —
vaktbetjenten, lön	»	500: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst och derunder ådagalagdt välförhållande kan höjas med 100 kronor och efter tio års med ytterligare 100 kronor,		
tjänstgöringspenningar	»	200: —
jemte fri bostad och vedbrand.		

Utöfver här ofvan angifna aflöningsbelopp skulle anvisas:

a) å *gemensam stat* från år 1902 och till den fördelning, som fullmäktige ega bestämma, för samtliga riksbankskontoren i orterna, med undantag af kontoren i Göteborg och Malmö, till extra biträde vid kontorsgöromålen och semestervikariat ett belopp, motsvarande i medeltal 3,000 kronor för hvarje af de i grupper indelade kontoren, samt

b) å *öfvergångsstat* till fullmäktiges disposition, för bestridande af ersättning vare sig för aflöningsbelopp, som utgått enligt stat, tillämpad under år 1897, men som till följd af kontorens indelning i grupper förlorats, eller för mistad andel i arfvoden för kommissionsbestyr åt de tjänstemän, som pröfvats deraf böra komma i åtnjutande, 1,600 kronor.

I fråga om tillämpningen af denna aflöningsstat skulle, i närmaste öfverensstämmelse med hvad nu är föreslaget, iakttagas följande:

1:o. Tiden för tillträdande af de i aflöningsstaten inom hvarje tjänstegrad anvisade förhöjda inkomster beräknas från och med månaden näst efter den, under hvilken tjänstemannen blifvit på ordinarie stat till tjänst inom graden förordnad eller befordrad.

Vikariat, som till följd af ordinarie tjänsteman anförtrodt annat uppdrag i riksbankens tjänst blifvit meddelade, och fortfarit, intill dess den tillförordnade befordrats till ordinarie tjänst inom den grad, hvaruti han sålunda tjänstgjort, må såsom ordinarie tjänstetid anses och sålunda kunna, efter den i § 66 af reglementet föreskrifna pröfning, inberäknas i den tid, som erfordras för erhållande af stadgadt lönetillägg, dock under vilkor att ifrågavarande slags förordnande bör hafva fortfarit minst ett år.

Enahanda bestämmelse, dock utan sistnämnda vilkor, gäller äfven i afseende å den, som bestridt förordnande å sådan befattning utöfver stat, som sedermera öfverförts på ordinarie stat, men ej för vikarie efter honom.

2:o. Tjänsteman, som uppbär aflöning för tjänst i viss tjänstegrad, anses endast såsom tjänsteman i graden och är pliktig att, efter vederbörandes godtfinnande, bestrida den af nuvarande eller blifvande tjänster i graden, som honom anvisas.

3:o. Tjänsteman, som åtnjuter semester, bibehåller derunder såväl lön som tjänstgörings- och missräkningspenningar.

4:o. I öfrigt åtfölja de å arfvodesstat upptagna tjänstgörings- och missräkningspenningar utöfvandet af tjänsten och få alltså icke åtnjutas under tjänstledighet; dock må fullmäktige eller vederbörande styrelse kunna medgifva den tjänsteman eller vaktbetjent, som af sjukdom hindras från tjänstens bestridande, att under högst en månad hvarje år uppbära de för tjänsten anslagna tjänstgöringspenningar.

5:o. För bestridande af tjänstgöringen under semester ega fullmäktige samt styrelserna för afdelningskontoren att anvisa till extra ordinarie tjänstemän arfvoden, beräknade vid hufvudkontoret och afdelningskontoren i Göteborg och Malmö till belopp, motsvarande den vid vederbörande kontor för första tjänstegraden bestämda lägsta lön samt vid hvarje af de öfriga afdelningskontoren efter 1,400 kronor för år räknadt, hvarjemte till vikarie för kassör må utbetalas mot vederbörandes missräkningspenningar svarande belopp för tiden i fråga, allt likväl inom de i aflöningsstaten för ändamålet anslagna medel.

6:o. Om de till extra arbeten m. m. eller extra biträden anvisade medel skulle något år icke till fulla utgå, ega fullmäktige eller vederbö-

rande styrelse att öfverskottet till följande år öfverföra för att derunder vara till förfogande.»

Utskottets mo-
tivering.

För att erhålla större öfverskådlighet öfver nu föreliggande löneregleringsförslag, har utskottet låtit uppsätta nedanstående *jemförande tablå öfver nuvarande och föreslagna aflöningsstater vid riksbanken.*

	Nuvarande stat.					Föreslagen stat.				
	Lön.	Tjenstgöringspenningar.	Arfvode.	Misräkningspenningar.	Dyrtdåttilläg.	Summa.	Lön.	Tjenstgöringspenningar.	Misräkningspenningar.	Summa.
Hufvudkontoret.										
Tjenstemännen.										
1:sta graden: 20 st.										
a) föreståndaren för bronsmyntkassan:										
lägsta aflöning	1,500	800	—	600	230	3,130	1,600	1,000	600	3,200
ett ålderstillägg	2,000	800	—	600	280	3,680	2,100	1,000	600	3,700
b) öfrige, 19 st.										
lägsta aflöning	1,500	800	—	—	230	2,530	1,600	1,000	—	2,600
ett ålderstillägg	2,000	800	—	—	280	3,080	2,100	1,000	—	3,100
2:dra graden: 24 st.										
a) kassörer, 7 st.										
lägsta aflöning	2,000	1,000	—	1,500	300	4,800	2,500	1,500	1,000	5,000
ett ålderstillägg	2,500	1,000	—	1,500	350	5,350	3,000	1,500	1,000	5,500
två »	3,000	1,000	—	1,500	400	5,900	3,500	1,500	1,000	6,000
b) öfrige, 17 st.										
lägsta aflöning	2,000	1,000	750	—	375	4,125	2,500	1,500	—	4,000
ett ålderstillägg	2,500	1,000	750	—	425	4,675	3,000	1,500	—	4,500
två »	3,000	1,000	750	—	475	5,225	3,500	1,500	—	5,000
3:dje graden: 10 st.										
lägsta aflöning	3,000	1,200	750	—	495	5,445	3,500	1,800	—	5,300
ett ålderstillägg	3,500	1,200	750	—	500	5,950	4,000	1,800	—	5,800
två »	4,000	1,200	750	—	500	6,450	4,500	1,800	—	6,300

	Nuvarande stat.					Föreslagen stat.				
	Lön.	Tjenstgöringspenningar.	Arfvode.	Misräkningspenningar.	Dyrda- tillägg.	Summa.	Lön.	Tjenstgöringspenningar.	Misräkningspenningar.	Summa.
4:de graden: 6 st.										
a) kommissarien i kontoret för utrikes affärer:										
lägsta aflöning	4,000	1,450	—	1,500	500	6,950	4,500	2,000	—	6,500
ett ålderstillägg	4,500	1,750	—	1,500	—	7,750	5,000	2,000	—	7,000
b) öfrige kommissarier, 4 st.										
lägsta aflöning	4,000	1,450	750	—	500	6,700	4,500	2,000	—	6,500
ett ålderstillägg	4,500	1,750	750	—	500	7,500	5,000	2,000	—	7,000
c) bankosekreteraren:										
lägsta aflöning	4,000	1,450	—	—	500	5,950	4,500	1,500	—	6,000
ett ålderstillägg	4,500	1,750	—	—	500	6,750	5,000	1,500	—	6,500
Arfvoden:										
a) till extra arbeten och semester- vikariat samt till flitpenningar åt e. o. tjänstemän	—	—	—	—	—	42,000	—	—	—	44,000
b) till brandchefen	—	—	—	—	—	600	—	—	—	600
c) till vårdaren af riksbankens mynt- och medaljsamling	—	—	—	—	—	500	—	—	—	500
Vaktbetjeningen:										
öfvervaktmästaren, tillika brand- mästare	1,400	600	—	—	—	2,000	1,500	700	—	2,200
vice brandmästaren:										
lägsta aflöning	700	300	—	—	—	1,000	700	600	—	1,300
ett ålderstillägg	800	400	—	—	—	1,200	900	600	—	1,500
två »	900	500	—	—	—	1,400	1,100	600	—	1,700
vaktmästarne:										
lägsta aflöning	700	300	—	—	100	1,100	700	500	—	1,200
ett ålderstillägg	800	400	—	—	120	1,320	900	500	—	1,400
två »	900	500	—	—	140	1,540	1,100	500	—	1,600
Anslag till fullmäktiges disposition till fördelning mellan de s. k. postvakt- mästarne, högst	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3,000

Jemte fria husrum och vedbrand.

	Nuvarande stat.					Föreslagen stat.					
	Lön.	Tjenstgörings- penningar.	Artvode.	Misräknings- penningar.	Dyrtdis- tillägg.	Summa.	Lön.	Tjenstgörings- penningar.	Misräknings- penningar.	Summa.	
Afdelningskontoret i Göteborg.											
Styrelsen: 4 st.											
3 st., hvarje.....	—	—	—	—	—	2,400	—	—	—	2,400	Jemte fri bostad.
verkställande styrelseledamoten, <i>an- tingen</i>	—	—	—	—	—	7,000	—	—	—	7,500	
<i>eller</i> , om han är en riksbankens tjen- steman,											
lägsta aflöning	4,000	1,450	750	—	—	6,200	4,500	3,000	—	7,500	
ett ålderstillägg	4,500	1,750	750	—	—	7,000	5,000	3,000	—	8,000	
Tjenstemännen.											
1:sta graden: 5 st.											
lägsta aflöning	1,500	800	—	—	230	2,530	1,600	1,000	—	2,600	
ett ålderstillägg	2,000	800	—	—	280	3,080	2,100	1,000	—	3,100	
2:dra graden: 6 st.											
<i>a)</i> kassörer, 2 st.											
lägsta aflöning	2,000	1,000	—	1,500	300	4,800	2,500	1,500	1,000	5,000	
ett ålderstillägg	2,500	1,000	—	1,500	350	5,350	3,000	1,500	1,000	5,500	
två »	3,000	1,000	—	1,500	400	5,900	3,500	1,500	1,000	6,000	
<i>b)</i> föreståndaren för kommissions- göromålen:											
lägsta aflöning	2,000	1,000	750	—	375	4,125	2,500	1,500	—	4,000	
ett ålderstillägg	2,500	1,000	750	—	425	4,675	3,000	1,500	—	4,500	
två »	3,000	1,000	750	—	475	5,225	3,500	1,500	—	5,000	
<i>c)</i> öfrige, 3 st.											
lägsta aflöning	2,000	1,000	—	—	300	3,300	2,500	1,500	—	4,000	
ett ålderstillägg	2,500	1,000	—	—	350	3,850	3,000	1,500	—	4,500	
två »	3,000	1,000	—	—	400	4,400	3,500	1,500	—	5,000	
3:dje graden: 1 st.											
lägsta aflöning	3,000	1,200	750	—	495	5,445	3,500	1,800	—	5,300	
ett ålderstillägg	3,500	1,200	750	—	500	5,950	4,000	1,800	—	5,800	
två »	4,000	1,200	750	—	500	6,450	4,500	1,800	—	6,300	

	Nuvarande stat.					Föreslagen stat.				
	Lön.	Tjänstgöringspenningar.	Arfvode.	Misärkingspenningar.	Dyrilis-tillägg.	Summa.	Lön.	Tjänstgöringspenningar.	Misärkingspenningar.	Summa.
Arfvode till extra arbeten, semester-vikariat och flitpenningar för e. o. tjänstemän	—	—	—	—	—	7,500	—	—	—	8,000
Vaktbetjeningen:										
vaktmästare, 2 st.										
lägsta aflöning	600	200	—	—	—	800	600	300	—	900
ett ålderstillägg	700	200	—	—	—	900	700	300	—	1,000
två »	—	—	—	—	—	—	800	300	—	1,100
husräng, 1 st.	600	—	—	—	—	600	700	—	—	700
Afdelningskontoret i Malmö.										
Styrelsen: 4 st.										
3 st., hvarje	—	—	—	—	—	1,800	—	—	—	2,400
verkställande styrelseledamoten, <i>an- tingen</i>	—	—	—	—	—	7,000	—	—	—	7,500
<i>eller</i> , om han är en riksbankens tjen- steman,										
lägsta aflöning	4,000	1,450	750	—	—	6,200	4,500	3,000	—	7,500
ett ålderstillägg	4,500	1,750	750	—	—	7,000	5,000	3,000	—	8,000
Tjenstemännen:										
1:sta graden: 3 st.										
lägsta aflöning	1,500	800	—	—	230	2,530	1,600	1,000	—	2,600
ett ålderstillägg	2,000	800	—	—	280	3,080	2,100	1,000	—	3,100
2:dra graden: 3 st.										
<i>a)</i> kassörer, 2 st.										
lägsta aflöning	2,000	1,000	—	1,500	300	4,800	2,500	1,500	1,000	5,000
ett ålderstillägg	2,500	1,000	—	1,500	350	5,350	3,000	1,500	1,000	5,500
två »	3,000	1,000	—	1,500	400	5,900	3,500	1,500	1,000	6,000

Jemte fri bo-
stad och ved-
brand eller
såsom ersätt-
ning derfor
ett belopp för
hvarje af 300
kr. om året.

	Nuvarande stat.					Föreslagen stat.				
	Lön.	Tjänstgöringspenningar.	Arfvode.	Misräkningspenningar.	Dyrids-tilägg.	Summa.	Lön.	Tjänstgöringspenningar.	Misräkningspenningar.	Summa.
<i>b</i>) bokhållare, 1 st.										
lägsta aflöning.....	2,000	1,000	500	—	350	3,850	2,500	1,500	—	4,000
ett ålderstillägg.....	2,500	1,000	500	—	400	4,400	3,000	1,500	—	4,500
två ».....	3,000	1,000	500	—	450	4,950	3,500	1,500	—	5,000
3:dje graden: 1 st.										
lägsta aflöning.....	3,000	1,200	750	—	495	5,445	3,500	1,800	—	5,300
ett ålderstillägg.....	3,500	1,200	750	—	500	5,950	4,000	1,800	—	5,800
två ».....	4,000	1,200	750	—	500	6,450	4,500	1,800	—	6,300
Ombudsmannen	1,500	500	—	—	200	2,200	1,500	500	—	2,000
Arfvode till extra arbeten, semester- vikariat och flitpenningar för e. o. tjenstemän.....	—	—	—	—	—	6,500	—	—	—	7,000
Vaktbetjeningen:										
vaktmästare, 2 st.										
lägsta aflöning.....	600	200	—	—	—	800	600	300	—	900
ett ålderstillägg.....	700	200	—	—	—	900	700	300	—	1,000
två ».....	—	—	—	—	—	—	800	300	—	1,100
husdräng, 1 st.	600	—	—	—	—	600	700	—	—	700
Jemte fri bo- stad och ved- brand för ene vaktmästaren och husdräng- en samt till den andre vaktmästaren såsom ersätt- ning härför 300 kronor.										
De öfriga afdelnings- kontoren.										
Grupp 1, omfattande										
nu: Jönköping, Karlstad och Örebro, enligt förslaget: Gefle, Hernösand och Örebro, hvert för sig:										
2 styrelseledamöter, hvarje.....	—	—	—	—	—	1,200	—	—	—	1,500
verkställande styrelseledamoten, an- tingen.....	—	—	—	—	—	5,000	—	—	—	6,000

	Nuvarande stat.					Föreslagen stat.				
	Lön.	Tjenstgöringspenningar.	AfVode.	Misräkningspenningar.	Dyrtds-tillägg.	Summa.	Lön.	Tjenstgöringspenningar.	Misräkningspenningar.	Summa.
<i>eller</i> , om han är en riksbankens tjänsteman,										
lågsta aflöning	3,000	1,200	800	—	—	5,000	3,500	2,500	—	6,000
ett ålderstillägg	3,500	1,200	800	—	—	5,500	4,000	2,500	—	6,500
två »	4,000	1,200	800	—	—	6,000	4,500	2,500	—	7,000
<i>kamreraren</i> , lågsta aflöning	2,000	1,250	750	—	400	4,400	2,400	1,800	—	4,200
ett ålderstillägg	2,500	1,250	750	—	450	4,950	2,900	1,800	—	4,700
två »	3,000	1,250	750	—	500	5,500	3,400	1,800	—	5,200
<i>kassören</i> , lågsta aflöning	1,600	800	—	600	240	3,240	1,600	1,000	600	3,200
ett ålderstillägg	2,000	800	—	600	280	3,680	2,000	1,000	600	3,600
två »	2,400	800	—	600	320	4,120	2,400	1,000	600	4,000
<i>registratorn</i> , lågsta aflöning	1,300	700	—	—	200	2,200	1,400	800	—	2,200
ett ålderstillägg	1,700	700	—	—	240	2,640	1,800	800	—	2,600
<i>ombudsmannen</i>	800	—	—	—	80	880	800	—	—	800
<i>vaktbetjenten</i> , lågsta aflöning	500	200	—	—	—	700	500	200	—	700
ett ålderstillägg	600	200	—	—	—	800	600	200	—	800
två »	—	—	—	—	—	—	700	200	—	900
samt dessutom för <i>Örebro</i> :										
<i>bokhållaren</i> , lågsta aflöning	1,300	700	—	—	200	2,200	1,400	800	—	2,200
ett ålderstillägg	1,700	700	—	—	240	2,640	1,800	800	—	2,600
Grupp 2 , omfattande										
nu: Falun, Hernösand, Linköping, Luleå och Östersund,										
enligt förslaget: Falun, Halmstad, Jönköping, Karlskrona, Karlstad, Linköping, Luleå och Östersund,										
hvar för sig:										
2 styrelseledamöter, hvarje	—	—	—	—	—	1,200	—	—	—	1,200
verkställande styrelseledamoten, <i>an- tingen</i>	—	—	—	—	—	5,000	—	—	—	5,500

Jemte fri bostad och vedbrand.

	Nuvarande stat.					Föreslagen stat.					
	Lön.	Tjänstgöringspenningar.	Arfode.	Misärkningspenningar.	Dyrids-tillägg.	Summa.	Lön.	Tjänstgöringspenningar.	Misärkningspenningar.		Summa.
<i>eller, om han är en riksbankens tjänsteman,</i>											
lägsta aflöning.....	3,000	1,200	800	—	—	5,000	3,500	2,000	—	5,500	
ett ålderstillägg	3,500	1,200	800	—	—	5,500	4,000	2,000	—	6,000	
två »	4,000	1,200	800	—	—	6,000	4,500	2,000	—	6,500	
<i>kamreraren, lägsta aflöning.....</i>	2,000	1,200	600	—	380	4,180	2,400	1,600	—	4,000	
ett ålderstillägg	2,500	1,200	600	—	430	4,730	2,900	1,600	—	4,500	
två »	3,000	1,200	600	—	480	5,280	3,400	1,600	—	5,000	
<i>kassören, lägsta aflöning</i>	1,500	700	—	600	220	3,020	1,600	800	600	3,000	
ett ålderstillägg	1,900	700	—	600	260	3,460	2,000	800	600	3,400	
två »	2,300	700	—	600	300	3,900	2,400	800	600	3,800	
<i>registratorn, lägsta aflöning.....</i>	1,200	600	—	—	180	1,980	1,400	600	—	2,000	
ett ålderstillägg	1,600	600	—	—	220	2,420	1,800	600	—	2,400	
<i>ombudsmannen</i>	800	—	—	—	80	880	800	—	—	800	
<i>vaktbetjenten, lägsta aflöning</i>	500	200	—	—	—	700	500	200	—	700	Jemte fri bo- stad och ved- brand.
ett ålderstillägg	600	200	—	—	—	800	600	200	—	800	
två »	—	—	—	—	—	—	700	200	—	900	
Grupp 3, omfattande											
nu: Kalmar och Vexjö, enligt förslaget: Kalmar, Kristianstad, Umeå och Visby, hvar för sig:											
2 styrelseledamöter, hvarje	—	—	—	—	—	1,200	—	—	—	1,200	
verkställande styrelseledamoten, an- tingen	—	—	—	—	—	5,000	—	—	—	5,500	
<i>eller, om han är en riksbankens tjänsteman,</i>											
lägsta aflöning	3,000	1,200	800	—	—	5,000	3,500	2,000	—	5,500	
ett ålderstillägg	3,500	1,200	800	—	—	5,500	4,000	2,000	—	6,000	
två »	4,000	1,200	800	—	—	6,000	4,500	2,000	—	6,500	

	Nuvarande stat.					Föreslagen stat.					
	Lön.	Tjänstgöringspenningar.	Arfvode.	Misräkningspenningar.	Dyråds-tillägg.	Summa.	Lön.	Tjänstgöringspenningar.	Misräkningspenningar.	Summa.	
<i>kamreraren</i> , lägsta aflöning	2,000	1,200	600	—	380	4,180	2,400	1,600	—	4,000	
ett ålderstillägg	2,500	1,200	600	—	430	4,730	2,900	1,600	—	4,500	
två »	3,000	1,200	600	—	480	5,280	3,400	1,600	—	5,000	
<i>kassören</i> , lägsta aflöning	1,500	700	—	600	220	3,020	1,600	800	600	3,000	
ett ålderstillägg	1,900	700	—	600	260	3,460	2,000	800	600	3,400	
två »	2,300	700	—	600	300	3,900	2,400	800	600	3,800	
<i>ombudsmannen</i>	800	—	—	—	80	880	800	—	—	800	
<i>vaktbetjenten</i> , lägsta aflöning	500	200	—	—	—	700	500	200	—	700	Jemte fri bostad och vedbrand.
ett ålderstillägg	600	200	—	—	—	800	600	200	—	800	
två »	—	—	—	—	—	—	700	200	—	900	
Grupp 4 , omfattande											
nu: Gefle, Halmstad, Karlskrona, Kristianstad, Mariestad, Umeå och Visby,											
enligt förslaget: Nyköping, Mariestad och Vexjö,											
hvert för sig:											
2 styrelseledamöter, hvarje	—	—	—	—	—	1,200	—	—	—	1,200	
verkställande styrelseledamoten, tillika kamrerare, <i>antingen</i>	—	—	—	—	—	5,000	—	—	—	5,500	
eller, om han är en riksbankens tjänsteman,											
lågsta aflöning	3,000	1,200	800	—	—	5,000	3,500	2,000	—	5,500	
ett ålderstillägg	3,500	1,200	800	—	—	5,500	4,000	2,000	—	6,000	
två »	4,000	1,200	800	—	—	6,000	4,500	2,000	—	6,500	
<i>kamreraren</i> , lägsta aflöning	1,800	800	600	—	320	3,520	Befattningen bestrides af verkställande styrelseledamoten.				
ett ålderstillägg	2,300	800	600	—	370	4,070					
två »	2,800	800	600	—	420	4,620					

	Nuvarande stat.					Föreslagen stat.						
	Lön.	Tjenstgöringspenningar.	Arfode.	Misräkningspenningar.	Dyrktillägg.	Summa.	Lön.	Tjenstgöringspenningar.	Misräkningspenningar.		Summa.	
<i>kassören</i> , lägsta aflöning	1,400	700	—	500	210	2,810	1,600	800	400	2,800	Jemte fri bostad och vedbrand.	
ett ålderstillägg	1,800	700	—	500	250	3,250	2,000	800	400	3,200		
två »	2,200	700	—	500	290	3,690	2,400	800	400	3,600		
<i>bokhållaren</i> , lägsta aflöning	—	—	—	—	—	—	1,400	600	—	2,000		
ett ålderstillägg	—	—	—	—	—	—	1,800	600	—	2,400		
<i>ombudsmannen</i>	600	—	—	—	60	660	600	—	—	600		
<i>vaktbetjenten</i> , lägsta aflöning	500	200	—	—	—	700	500	200	—	700		
ett ålderstillägg	600	200	—	—	—	800	600	200	—	800		
två »	—	—	—	—	—	—	700	200	—	900		
Anslag härutöfver:												
a) å <i>gemensam stat</i> för de i grupper indelade kontoren till extra biträde vid kontorsgöromålen och semestervikariat i medeltal för hvarje	—	—	—	—	—	3,000	—	—	—	3,000		
b) å <i>öfvergångsstat</i> för mistade aflöningsförmåner på grund af kontorens indelning i grupper m. m.	—	—	—	—	—	3,000	—	—	—	1,600		

Då med ingången af år 1904 lagen för Sveriges riksbank den 12 maj 1897 skall träda i full tillämpning och riksbanken dermed öfvertagit all sedelutgifning samt afdelningskontor af banken inrättats inom hvart och ett af rikets län med undantag af Stockholms, är det uppenbart, att denna väsentliga omändring af riksbankens verksamhet äfven måste motsvaras af ganska omfattande ändringar i bankens inre förvaltning. Tillförlitligast torde man erhålla en uppfattning om ändringarna i bankens verksamhet genom en öfverblick öfver sedelutgifningen vid olika tidpunkter, då denna kan anses i viss mån vara ett uttryck för det arbete, riksbanken har att utföra. Enligt utskottet lemnade uppgifter utgjorde riksbankens sedelutgifning i medeltal

	under år 1900.....	kr.	63,600,000,
	och » » 1901.....	»	74,400,000,
samt beräknas			
	för år 1902 till.....	»	105,000,000,
	» » 1903 »	»	135,000,000,
	och » » 1904 »	»	150,000,000,
utvisande en ökning mot år 1900 af resp. 17 %, 65 %, 112 % och 136 %.			

Närmaste följden häraf är, att den afdelning af hufvudkontoret, som benämnas sedelkontoret och hvars göromål omfatta åtgärder för sedeltillverkningen samt behandling af förslitna eller eljest obrukbara sedlar, måste få sin verksamhet betydligt utvidgad och tillföras stärkta arbetskrafter. Likaledes kommer ock arbetet för utlåningsrörelsen att i motsvarande grad ökas, då ju sedlarne aldrig utlemnas annat än mot de säkerheter af olika slag, som få i riksbanken belånas. På andra områden åter torde verksamheten kunna inskränkas och der använda arbetskrafter blifva tillgängliga för andra göromål. Så hafva exempelvis fullmäktige gjort försök att genom förenklingar i korrespondens, bokföring och kassavård göra besparingar i arbetskraft, och särskildt har man ansett sig kunna påräkna vissa förenklingar i förvaltningen, sedan riksbanken fått inflytta i det under byggnad varande riksbankshuset.

Det är ock på grund af dessa omständigheter som fullmäktige trott sig kunna begränsa antalet tjänstemän på ordinarie stat till samma antal som det nuvarande, men det är ock naturligt, att med full visshet kan ej detta afgöras förr än riksbanken öfvertagit sin verksamhet såsom landets centralbank och fått inflytta i sin nya lokal. Trots denna omständighet anser utskottet det dock ej tillrådigt att till denna tidpunkt uppskjuta den nu föreslagna organisationen och löneregleringen. Gifvet är nemligen, att de ändringar i förvaltningen, som således kunna anses nödvändiga, ej kunna vidtagas på en gång, utan måste noggrant förberedas och försöksvis pröfvas, så att den erforderliga omorganisationen kan vara fast genomförd vid den tidpunkt, då den helt skall verka. Ett bland hufvudvilkoren härför är, att fullmäktige beträffande tjänstemännens placering hafva fullt fria händer, så att ej något hinder möter för deras förflyttande från en afdelning inom banken, der arbetet till äfventyrs minskats, till ett annat mera kräfvande område. Vinnande af en sådan frihet i hela dess utsträckning synes hafva bidragit till att fullmäktige redan nu framkommit med förevarande löneregleringsförslag, hvilket sålunda afser ett fastare genomförande af grundsatsen, att någon viss plats icke på förhand anvisas åt den ene eller andre tjänstemannen, utan att denne endast förordnas eller utnännes till tjänst inom viss grad med tjänstgöringsskyldighet inom det verksam-

hetsområde, som af fullmäktige bestämmes och som vid förefallande behof kan mot annan tjänst inom samma grad utbytas.

Utskottet finner förslaget ur denna synpunkt välbetänt samt erkänner jemväl riktigheten af den utaf fullmäktige uttalade uppfattningen, att de förhållanden, som framkallat behofvet af dyrtidstillägg för år 1901, bättre tillgodoses genom revision af aflöningsförhållandena på sätt Riksdagen ock uttalat sig, än genom förnyade framställningar om dyrtidstillägg.

I sammanhang härmed vill emellertid utskottet framhålla önskvärdheten deraf att fullmäktige rigta sin synnerliga uppmärksamhet på den omständigheten, huruvida icke en afsevärd begränsning i tjänstemännens och vaktbetjentes antal skulle kunna ega rum, i synnerhet med den blifvande inflyttningen i den nya bankbyggnaden.

Sedan utskottet ingått på granskning af förslagets särskilda delar, har utskottet funnit detsamma vara med stor omsorg utarbetadt och noga genomtänkt samt de olika löneposterna väl afvägda, och synes vid löneförmånernas bestämmande hänsyn vara tagen ej mindre till riksbankens intresse att för arbetets utförande inom bankens olika verksamhetsområden erhålla fullt dugliga och lämpliga personer än till löntagarnes anspråk att få sig tillförsäkrad en sådan inkomst, att den kan bereda en efter hvar och ens ställning lämplig bergning. Väl torde inom några af statens verk kunna anföras exempel på tjänster, som synas vara jemnställda med tjänster inom riksbanken, ehuru lägre aflönade än de senare, men vid en dylik jämförelse får man icke underlåta att taga hänsyn till den särskilda ställning, tjänsterna inom riksbanken otvifvelaktigt intaga. Tjenstgöringen derstädes måste nemligen anses i allmänhet vara särskildt trägen och ansvarsfull samt fordra i förening med raskhet synnerlig punktlighet och ordning, hvarförutan banken lätt kan tillfogas afsevärda förluster, och naturligt är, att den ständiga spänning och aldrig hvilande uppmärksamhet, som ansvaret för stora penningssummor medför, måste hårdt anlita vederbörande tjänstemans krafter. Ej heller kan man frånse, att utsigterna till befordran äro mindre inom riksbanken än i flere andra verk, då antalet tjänster i de lägre graderna är så mycket större än i de två högre, att åtskilliga tjänstemän måste beräkna att ej få befordran öfver andra graden, hvilket ju bör innebära en maning att ej för snävt tilltaga denna grads löneförmåner.

Aflöningen till betjente har föreslagits ej obetydligt förökad. Utskottet har visserligen ej heller mot förslaget i denna del någon anmärkning att göra, men har dock ansett sig böra uttala den mening, att betjente ej torde böra tillåtas åtaga sig sådan sysselsättning som upppassning vid restauranter m. fl. ställen, der densamma dag efter annan fortgående ofta

långt in på natten ej kan annat än ofördelaktigt inverka på helsa och krafter och dermed ock på arbetsdugligheten hos den, som är skyldig att redan tidigt följande förmiddag åter inställa sig till tjenstgöring.

Då det för bedömande af förevarande lönefråga ansetts kunna innebära en fördel att erhålla någon kännedom om de löner, enskilda bankinstitut gifva sina tjänstemän, hafva ledamöter inom utskottet härom inhemtat upplysningar från åtskilliga bankinrättningar, hvaraf framgått, att i allmänhet på de platser, som kunna jämföras med riksbankens tjänster, särskildt i hufvudstaden lönerna äro högre än i riksbanken, äfven der vederbörande tjänstemän till följd af ordnade pensionsförhållanden eller eljest hafva utsigt att på ålderdomen hafva en tryggad bergning genom pension.

Såsom fullmäktige framhållit, innebär det nya förslaget genom borttagande af nu utgående arfvoden en afsevärd förenkling i aflöningen, som i stället fördelats på lön och tjenstgöringspenningar, hvarigenom en väsentlig fördel för förvaltningen vunnits och förutvarande olägenheter af för täta tjenstebyten vid semestervikariat och andra ledigheter torde för framtiden varda undanröjda. I öfrigt utvisar förslaget högst obetydliga förändringar mot de aflöningsförmåner, som för sista året tillkommit bankens tjänstemän och betjente. För en del hafva dessa förmåner något minskats, så att, hvad hufvudkontoret beträffar, utgifterna för dess tjänstemän och betjente skulle enligt förslaget något understiga samma utgifter enligt nu gällande stat med dyrtidstillägg. Den ökning i anslag, som för den nya regleringens genomförande erfordras, faller till största delen på afdelningskontorens styrelseledamöter samt är äfven beroende af den föreslagna omflyttningen af de i grupper indelade afdelningskontoren.

Biträdande de af fullmäktige anförda skäl för höjning af de verkställande styrelseledamöternas löneförmåner, har utskottet endast med tvekan kunnat förorda den nya organisation, som föreslagits för fjerde gruppens afdelningskontor, nemligen att verkställande styrelseledamöten tillika skall vara kamrerare. En dylik förening af dessa till sin natur olikartade befattningar måste anses vara i princip ej fullt riktig såsom innebärande möjlighet af en i vissa afseenden minskad kontroll. Då emellertid rörelsen vid ifrågavarande kontor är af jämförelsevis obetydlig omfattning, och kontrollen genom öfriga anordningar är sådan, att bankens säkerhet bör vara tryggad, har utskottet för närvarande ej velat motsätta sig den föreslagna sammanslagningen, som torde böra betraktas endast såsom en försöksåtgärd.

Hvad angår arfvodena till öfriga styrelseledamöter vid afdelningskontoren har utskottet funnit den för kontoret i Malmö och första gruppens

kontor föreslagna höjningen vara af omständigheterna påkallad för att fortfarande kunna å dessa platser påräkna personer, som för deras tillfredsställande skötande äro lämplige och kompetente.

Mot den af fullmäktige verkställda omflyttningen af de i grupper indelade kontoren har utskottet, efter granskning af ofvan omförmälda uppgifter om kontorens rörelse under sista tre åren, ej funnit någon anledning till erinran.

Lika litet har utskottet mot de af fullmäktige föreslagna bestämmelser i fråga om tillämpningen af den nya aflöningsstaten haft någon anmärkning, och har utskottet i fråga om tidpunkten för denna stats tillämpning velat förorda fullmäktiges förslag, såsom under nuvarande förhållanden mest lämpligt.

Liksom fullmäktige har utskottet i afseende å öfverflyttning på den nya staten ock funnit det naturligt, att tjensteinnehafvare må ega rätt att, om han så önskar, qvarstå på den äldre stat, enligt hvilken hans aflöningsförmåner för närvarande utgå.

Med anledning af hvad sålunda blifvit anfördt och på de grunder, som af bankofullmäktige för det framlagda lönereregleringsförslaget åberopats, får utskottet hemställa:

1:o

att Riksdagen måtte fastställa följande aflöningsstater att tillämpas från och med 1902 års början för riksbankens hufvud- och afdelningskontor, nemligen

a) för *hufvudkontoret i Stockholm*, enligt det vid detta utlåtande fogade förslag (Bil. n:o 1);

b) för afdelningskontoret i *Göteborg*, enligt det vid detta utlåtande fogade förslag (Bil. n:o 2);

c) för afdelningskontoret i *Malmö*, enligt det vid detta utlåtande fogade förslag (Bil. n:o 3);

d) för afdelningskontoren i *Gefle* och *Hernösand*, hvar för sig (Grupp 1), enligt det vid detta utlåtande fogade förslag (Bil. n:o 4);

e) för afdelningskontoret i *Örebro* (Grupp 1), enligt det vid detta utlåtande fogade förslag (Bil. n:o 5);

f) för afdelningskontoren i *Falun*, *Halmstad*, *Jönköping*, *Karlskrona*, *Karlstad*, *Linköping*, *Luleå* och *Östersund*, hvar för sig (Grupp 2), enligt det vid detta utlåtande fogade förslag (Bil. n:o 6);

g) för afdelningskontoren i *Kalmar*, *Kristianstad*, *Umeå* och *Visby*, hvar för sig (Grupp 3), enligt det vid detta utlåtande fogade förslag (Bil. n:o 7);

h) för afdelningskontoren i *Nyköping*, *Mariestad* och *Vexjö*, hvar för sig (Grupp 4), enligt det vid detta utlåtande fogade förslag (Bil. n:o 8);

2:o

att Riksdagen måtte utöfver här ofvan angifna aflöningsbelopp anvisa:

a) å *gemensam stat* från år 1902 och till den fördelning, som fullmäktige ega bestämma, för samtliga riksbankskontoren i orterna, med undantag af kontoren i Göteborg och Malmö, till extra biträde vid kontorsgöromålen och semestervikariat ett belopp, motsvarande i medeltal 3,000 kronor för hvarje af de i grupper indelade kontoren, samt

b) å *öfvergångsstat* till fullmäktiges disposition, för bestridande af ersättning vare sig för aflöningsbelopp som utgått enligt stat, tillämpad under år 1897, men som till följd af kontorens indelning i grupper förlorats, eller för mistad andel i arfvoden för kommissionsbestyr åt de tjänstemän, som pröfvats deraf böra komma i åtnjutande, 1,600 kronor;

samt 3:o

att Riksdagen måtte i fråga om tillämpningen af aflöningsstaten föreskrifva följande:

1:o. Tiden för tillträdande af de i aflöningsstaten inom hvarje tjänstegrad anvisade förhöjda inkomster beräknas från och med månaden näst efter den, under hvilken tjänstemannen blifvit på ordinarie stat till tjänst inom graden förordnad eller befordrad.

Vikariat, som till följd af ordinarie tjänsteman anförtrödt annat uppdrag i riksbankens tjänst blifvit meddelade, och fortfarande, intill dess den tillförordnade befordrats till ordinarie tjänst inom den grad, hvaruti han

sålunda tjenstgjort, må såsom ordinarie tjenstetid anses och sålunda kunna, efter den i § 66 af reglementet föreskrifna pröfning, inberäknas i den tid, som erfordras för erhållande af stadgadt lönetillägg, dock under vilkor att ifrågavarande slags förordnande bör hafva fortfarit minst ett år.

Enahanda bestämmelse, dock utan sistnämnda vilkor, gäller äfven i afseende å den, som bestridt förordnande å sådan befattning utöfver stat, som sedermera öfverförts på ordinarie stat, men ej för vikarie efter honom.

2:o. Tjensteman, som uppbär aflöning för tjenst i viss tjenstegrad, anses endast såsom tjensteman i graden och är pliktig att, efter vederbörandes godtfinnande, bestrida den af nuvarande eller blifvande tjänster i graden, som honom anvisas.

3:o. Tjensteman, som åtnjuter semester, bibehåller derunder såväl lön som tjenstgörings- och missräkningspenningar.

4:o. I öfrigt åtfölja de å arfvodesstat upptagna tjenstgörings- och missräkningspenningar utöfvandet af tjensten och få alltså icke åtnjutas under tjenstledighet; dock må fullmäktige eller vederbörande styrelse kunna medgifva den tjensteman eller vaktbetjent, som af sjukdom hindras från tjenstens bestridande, att under högst en månad hvarje år uppbära de för tjensten anslagna tjenstgöringspenningar.

5:o. För bestridande af tjenstgöringen under semester ega fullmäktige samt styrelserna för afdelningskontoren att anvisa till extra ordinarie tjänstemän arfvoden, beräknade vid hufvudkontoret och afdelningskontoren i Göteborg och Malmö till belopp, motsvarande den vid vederbörande kontor för första tjenstegraden bestämda lägsta lön samt vid hvarje af de öfriga afdelningskontoren efter 1,400 kronor för år räknadt, hvarjemte till vikarie för kassör må utbetalas mot vederbörandes missräkningspenningar svarande belopp för tiden i fråga, allt likväl inom de i aflöningsstaten för ändamålet anslagna medel.

6:o. Om de till extra ordinarie tjänstemän samt för extra arbeten och semestervikariat anvisade medel

skulle något år icke till fullo utgå, ega fullmäktige eller vederbörande styrelse att öfverskottet till följande år öfverföra för att derunder vara till förfogande.

Stockholm den 24 april 1902.

På bankoutskottets vägnar:

ER. GUST. BOSTRÖM.

Herr *Mallmin* har begärt få antecknadt, att han icke deltagit i ärendets behandling inom utskottet.

Bil. N:o 1.

Förslag till aflöningsstat för Riksbankens hufvudkontor i Stockholm:

Tjenstemännen:

Å lönestat:

tjugu i första tjenstegraden (kontorsskrifvare, kassaskrifvare, kanslister), hvarje	kronor	1,600: —
hvilket belopp kan förhöjas efter fem års ordinarie tjenst i graden till	»	2,100: —
tjugufyra i andra tjenstegraden (bokhållare, revisorer, kassörer, notarie, registrator), hvarje	»	2,500: —
hvilket belopp kan förhöjas efter fem års ordinarie tjenst i graden till	»	3,000: —
efter tio års till	»	3,500: —
tio i tredje tjenstegraden (kamrerare, ombudsman), hvarje	»	3,500: —
hvilket belopp kan förhöjas efter fem års ordinarie tjenst i graden till	»	4,000: —
efter tio års tjenst i graden till	»	4,500: —
sex i fjerde tjenstegraden (kommissarier, bankosekreteraren), hvarje	»	4,500: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjenst i graden kan förhöjas till	»	5,000: —

Å arfvodesstat:

Tjenstgöringspenningar:

till tjenstemän i första tjenstegraden, hvarje	kronor	1,000: —
till tjenstemän i andra tjenstegraden, hvarje	»	1,500: —
till tjenstemän i tredje tjenstegraden, hvarje	»	1,800: —
till 5 tjenstemän i fjerde graden (kommissarier), hvarje	»	2,000: —
till 1 tjensteman i fjerde graden (bankosekreterare), ..	»	1,500: —

Missräkningspenningar:

till kassörerna, hvarje	kronor	1,000: —
till den första gradens tjensteman, som förordnas att förestå bronsmyntkassan	»	600: —

Arfvoden:

1:o) till extra ordinarie tjänstemän samt för extra arbeten och semestervikariat	kronor	44,000: —
2:o) till brandchefen	»	600: —
3:o) till vårdaren af riksbankens mynt- och medaljsamling	»	500: —
4:o) till de s. k. <i>postvaktmästarne</i> för postbefordran och inkasseringssupdrag	»	3,000: —

Vaktbetjeningen:

öfvervaktmästaren, tillika brandmästare, lön	kronor	1,500: —
tjänstgöringspenningar	»	700: —
jemte fria husrum och vedbrand;		
vice brandmästaren, lön	kr.	700: —
tjänstgöringspenningar	»	600: —
jemte fria husrum och vedbrand;		
och kan nämnda belopp efter fem års ordinarie tjänst och derunder ådagalagdt välförhållande höjas till sammanlagdt 1,500 kronor, nemligen:		
lön	kr.	900: —
tjänstgöringspenningar	»	600: —
samt efter tio års ordinarie tjänst under fortsatt välförhållande ytterligare höjas till sammanlagdt 1,700 kronor, nemligen:		
lön	kr.	1,100: —
tjänstgöringspenningar	»	600: —
öfrige vaktmästarne, hvarje, lön	kr.	700: —
tjänstgöringspenningar	»	500: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst och derunder ådagalagdt välförhållande kan höjas till sammanlagdt 1,400 kronor, nemligen:		
lön	kr.	900: —
och tjänstgöringspenningar	»	500: —
samt efter tio års ordinarie tjänst under fortsatt välförhållande kunna ytterligare höjas till sammanlagdt 1,600 kronor, nemligen:		
lön	kr.	1,100: —
och tjänstgöringspenningar	»	500: —

*Bil. N:o 2.***Förslag till aflöningsstat för riksbankens afdelningskontor
i Göteborg:****1. Styrelsen:**

fyra styrelseledamöter, hvarje	kronor	2,400: —
samt derförutom den ledamot, som handhafver den dagliga förvaltningen	»	5,100: —
jemte fri bostad; dock att, derest sistnämnda be- fattning bestrides af någon riksbankens tjenste- man, aflöningen till honom under tiden utgår med 7,500 kronor för år räknadt, deraf 3,000 kronor anses såsom tjenstgöringspenningar och 4,500 kronor såsom lön, hvilket belopp efter fem års tjenstgöring kan höjas till 5,000 kronor.		

2. Tjenstemännen:**Å lönestat:**

fem i första tjänstegraden, kontorsskrifvare, hvarje	kronor	1,600: —
hvilket belopp kan förhöjas efter fem års ordina- rie tjänst i graden till	»	2,100: —
sex i andra tjänstegraden (ombudsman, bokhållare, kassörer, registrator), hvarje	»	2,500: —
hvilket belopp kan förhöjas efter fem års ordina- rie tjänst i graden till	»	3,000: —
efter tio års till	»	3,500: —
en i tredje tjänstegraden, kamrerare	»	3,500: —
hvilket belopp kan förhöjas efter fem års ordina- rie tjänst i graden till	»	4,000: —
efter tio års till	»	4,500: —

Å arfvodesstat:*Tjenstgöringspenningar:*

till tjänstemännen i första graden, hvarje	kronor	1,000: —
till tjänstemännen i andra graden, hvarje	»	1,500: —
till tjänstemännen i tredje graden	»	1,800: —

Missräkningspenningar:

till kassörerna, hvardera	kronor	1,000: —
---------------------------------	--------	----------

Arfvoden:

till extra ordinarie tjänstemän samt för extra arbeten och semestervikariat	kronor	8,000: —
--	--------	----------

3. Vaktbetjeningen:

två vaktmästare, hvardera, lön	kronor	600: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst och derunder ådagalagdt välförhållande kan höjas till	»	700: —
efter tio års till	»	800: —
samt tjenstgöringspenningar	»	300: —
en husdräng, lön	»	700: —

hvarjemte såväl denne som vaktmästarne ega att åtnjuta fri bostad och vedbrand eller såsom ersättning för nämnda förmåner ett belopp för hvarje af 300 kronor om året.

Bil. N:o 3.

**Förslag till aflöningsstat för riksbankens afdelningskontor
i Malmö:**

1. Styrelsen:

fyra styrelseledamöter, hvarje	kronor	2,400: --
samt derförutom den ledamot, som handhafver den dagliga förvaltningen	»	5,100: --
dock att, derest sistnämnda befattning bestrides af någon riksbankens tjänsteman, aflöningen till honom under tiden utgår med 7,500 kronor för år räknadt, deraf 3,000 kronor anses såsom tjänst- göringspenningar och 4,500 kronor såsom lön, hvilket belopp efter fem års tjänstgöring kan höjas till 5,000 kronor.		

2. Tjenstemännen:

Å lönestat:

tre i första tjänstegraden, hvarje	kronor	1,600: --
hvilket belopp kan förhöjas efter fem års ordina- rie tjänst i graden till	»	2,100: --
tre i andra graden (bokhållare, kassörer), hvarje	»	2,500: --
hvilket belopp kan förhöjas efter fem års ordina- rie tjänst i graden till	»	3,000: --
efter tio års till	»	3,500: --
en i tredje graden, (kamrerare)	»	3,500: --
hvilket belopp kan förhöjas efter fem års ordi- narie tjänst i graden till	»	4,000: --
efter tio års till	»	4,500: --
ombudsmannen	»	1,500: --

Å arfvodesstat:*Tjenstgöringspenningar:*

till tjenstemännen i första graden, hvarje	kronor	1,000: —
till tjenstemännen i andra graden, hvarje	»	1,500: —
till tjenstemännen i tredje graden	»	1,800: —
till ombudsmannen	»	500: —

Missräkningspenningar:

till kassörerna, hvardera	kronor	1,000: —
---------------------------------	--------	----------

Arfvoden:

till extra ordinarie tjenstemän samt för extra arbeten och semestervikariat	kronor	7,000: —
--	--------	----------

3. Vaktbetjeningen:

två vaktmästare, hvardera, lön	kronor	600: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjenst och derunder ådagalagdt välförhållande kan höjas till	»	700: —
efter tio års till	»	800: —
samt tjenstgöringspenningar	»	300: —
äfvensom för den ene vaktmästaren fri bostad och vedbrand och till den andre såsom ersättning härför	»	300: —
en husdräng, lön	»	700: —
jemte fri bostad och vedbrand.		

Bil. N:o 4.

Förslag till aflöningsstat för riksbankens afdelningskontor i Gefle och Hernösand, hvart för sig (Grupp 1):

tre styrelseledamöter, hvarje	kronor	1,500: —
samt derförutom den ledamot, som handhafver den dagliga förvaltningen	»	4,500: —
dock att, derest sistnämnda befattning bestrides af någon riksbankens tjänsteman, aflöningen till honom under tiden utgår med sammanlagdt 6,000 kronor för år räknadt, deraf 2,500 kronor anses såsom tjänstgöringspenningar och 3,500 kronor såsom lön, hvilket lönebelopp efter fem års tjänstgöring i nämnda egenskap kan förhöjas med 500 kronor och efter tio års med ytterligare 500 kronor,		
kamreraren, lön	»	2,400: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst såsom kamrerare vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 500 kronor och efter tio års med ytterligare 500 kronor,		
samt tjänstgöringspenningar	»	1,800: —
kassören, lön	»	1,600: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst såsom kassör vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 400 kronor och efter tio års med ytterligare 400 kronor,		
samt tjänstgöringspenningar	»	1,000: —
och missräkningspenningar	»	600: —
registratorn, tillika bokhållare, lön	»	1,400: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst såsom registrator vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 400 kronor,		
samt tjänstgöringspenningar	»	800: —
ombudsmannen, lön	»	800: —

vaktbetjenten, lön	kronor	500: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjenst och derunder ådagalagdt välförhållande kan höjas med 100 kronor och efter tio års med ytterligare 100 kronor,		
tjenstgöringspenningar	»	200: —
jemte fri bostad och vedbrand.		

Bil. N:o 5.

Förslag till aflöningsstat för riksbankens afdelningskontor i Örebro
(Grupp 1):

tre styrelseledamöter, hvarje	kronor	1,500: —
samt derförutom den ledamot, som handhafver den dagliga förvaltningen	»	4,500: —
dock att, derest sistnämnda befattning bestrides af någon riksbankens tjensteman, aflöningen till honom under tiden utgår med sammanlagdt 6,000 kronor för år räknadt, deraf 2,500 kronor anses såsom tjenstgöringspenningar och 3,500 kronor såsom lön, hvilket lönebelopp efter fem års tjenstgöring i nämnda egenskap kan förhöjas med 500 kronor och efter tio års med ytterligare 500 kronor,		
kamreraren, lön	»	2,400: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjenst såsom kamrerare vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 500 kronor och efter tio års med ytterligare 500 kronor,		
samt tjenstgöringspenningar	»	1,800: —
kassören, lön	»	1,600: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjenst såsom kassör vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 400 kronor och efter tio års med ytterligare 400 kronor,		
samt tjenstgöringspenningar	»	1,000: —
och missräkningspenningar	»	600: —

registratorn och bokhållaren, hvardera lön.....	kronor	1,400: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst såsom registrator eller bokhållare vid riksbankens afdel- ningskontor kan förhöjas med 400 kronor, samt tjänstgöringspenningar	»	800: —
ombudsmannen, lön	»	800: —
vaktbetjenten, lön	»	500: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst och derunder ådagalagdt välförhållande kan höjas med 100 kronor och efter tio års med ytterligare 100 kronor, tjänstgöringspenningar	»	200: —
jemte fri bostad och vedbrand.		

Bil. N:o 6.

**Förslag till aflöningsstat för riksbankens afdelningskontor i Falun,
Halmstad, Jönköping, Karlskrona, Karlstad, Linköping, Luleå
och Östersund, hvart för sig (Grupp 2):**

tre styrelseledamöter, hvarje	kronor	1,200: —
samt derförutom den ledamot, som handhafver den dagliga förvaltningen	»	4,300: —
dock att, derest sistnämnda befattning bestrides af någon riksbankens tjänsteman, aflöningen till honom under tiden utgår med sammanlagdt 5,500 kronor för år räknadt, 2,000 kronor anses såsom tjänstgöringspenningar och 3,500 kronor såsom lön, hvilket lönebelopp efter fem års tjänstgöring i nämnda egenskap kan förhöjas med 500 kronor och efter tio års med ytterligare 500 kronor,		
kamreraren, lön	»	2,400: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst såsom kamrerare vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 500 kronor och efter tio års med ytterligare 500 kronor, samt tjänstgöringspenningar	»	1,600: —

kassören, lön	kronor	1,600: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst såsom kassör vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 400 kronor och efter tio års med ytterligare 400 kronor,		•
samt tjänstgöringspenningar	»	800: —
och missräkningspenningar	»	600: —
registratorn, tillika bokhållare, lön	»	1,400: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst såsom registrator vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 400 kronor,		
samt tjänstgöringspenningar	»	600: —
ombudsmannen, lön	»	800: —
vaktbetjenten, lön	»	500: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst och derunder ådagalagdt välförhållande kan höjas med 100 kronor och efter tio års med ytterligare 100 kronor,		
tjänstgöringspenningar	»	200: —
jemte fri bostad och vedbrand.		

Bil. N:o 7.

Förslag till aflöningsstat för riksbankens afdelningskontor i Kalmar, Kristianstad, Umeå och Visby, hvart för sig (Grupp 3):

tre styrelseledamöter, hvarje	kronor	1,200: —
samt derförutom den ledamot, som handhafver den dagliga förvaltningen	»	4,300: —
dock att, derest sistnämnda befattning bestrides af någon riksbankens tjänsteman, aflöningen till honom under tiden utgår med sammanlagdt 5,500 kronor för år räknadt, deraf 2,000 kronor anses såsom tjänstgöringspenningar och 3,500 kronor såsom lön, hvilket lönebelopp efter fem års tjänstgöring i nämnda egenskap kan förhöjas med 500 kronor och efter tio års med ytterligare 500 kronor,		

kamreraren, lön	kronor	2,400: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst såsom kamrerare vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 500 kronor och efter tio års med ytterligare 500 kronor, samt tjänstgöringspenningar	»	1,600: —
kassören, lön	»	1,600: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst såsom kassör vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 400 kronor och efter tio års med ytterligare 400 kronor, samt tjänstgöringspenningar	»	800: —
och misräkningspenningar	»	600: —
ombudsmannen, lön	»	800: —
vaktbetjenten, lön	»	500: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst och derunder ådagalagdt välförhållande kan höjas med 100 kronor och efter tio års med ytterligare 100 kronor, tjänstgöringspenningar	»	200: —
jemte fri bostad och vedbrand.		

Bil. N:o 8.

Förslag till aflöningsstat för riksbankens afdelningskontor i Nyköping, Mariestad och Vexjö, hvart för sig (Grupp 4):

tre styrelseledamöter, hvarje	kronor	1,200: —
samt derförutom den ledamot, som handhafver den dagliga förvaltningen, tillika kamrerare	»	4,300: —
dock att, derest sistnämnda befattning bestrides af någon riksbankens tjänsteman, aflöningen till honom under tiden utgår med sammanlagdt 5,500 kronor för år räknadt, deraf 2,000 kronor anses såsom tjänstgöringspenningar och 3,500 kronor såsom lön, hvilket lönebelopp efter fem års tjänstgöring i nämnda egenskap kan förhöjas med		

500 kronor och efter ytterligare tio års med 500 kronor,		
kassören, lön.....	kronor	1,600: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst såsom kassör vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 400 kronor och efter tio års med ytterligare 400 kronor,		
samt tjänstgöringspenningar	»	800: —
och misräkningspenningar	»	400: —
bokhållaren, lön.....	»	1,400: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst såsom bokhållare vid riksbankens afdelningskontor kan förhöjas med 400 kronor,		
samt tjänstgöringspenningar	»	600: —
ombudsmannen, lön	»	600: —
vaktbetjenten, lön.....	»	500: —
hvilket belopp efter fem års ordinarie tjänst och derunder ådagalagdt välförhållande kan höjas med 100 kronor och efter tio års med ytterligare 100 kronor,		
tjänstgöringspenningar	»	200: —
jemte fri bostad och vedbrand.		

Bil. A.

**Uppgift angående de viktigare rörelsegrenarna vid riksbankens
i grupper indelade afdelningskontor under åren 1899—1901.**

		Vexlar		Lån mot hypotek		Afbetaln.-lån		
		Antal	Kronor i jemnad 100-tal	Antal	Kronor i jemnad 100-tal	Antal	Kronor i jemnad 100-tal	
Hernösand	utestående i medeltal	1899	800	3,870,400	127	2,218,900	146	124,800
		1900	1,211	7,213,700	115	2,300,100	160	144,300
		1901	3,321	7,005,000	112	1,467,400	213	221,600
	utlemnade till indrifning...	1899	94	105,800	2	27,500	18	15,900
		1900	70	135,500	4	12,000	14	13,300
		1901	101	101,700	3	53,700	7	3,100
Örebro	utestående i medeltal	1899	2,229	3,480,800	167	2,322,400	262	242,600
		1900	2,664	4,495,800	146	2,104,300	285	335,900
		1901	2,165	3,727,500	118	933,500	304	364,800
	utlemnade till indrifning...	1899	36	37,100	—	—	10	7,800
		1900	104	78,700	1	16,300	3	3,200
		1901	315	258,900	1	800	11	8,700
Gefle	utestående i medeltal	1899	672	1,324,300	5	295,000	54	75,100
		1900	685	2,401,000	4	151,900	91	110,200
		1901	2,265	2,929,800	5	97,700	102	99,400
	utlemnade till indrifning...	1899	58	35,800	—	—	1	1,400
		1900	82	54,300	—	—	6	7,100
		1901	225	100,300	—	—	3	9,000
Karlstad	utestående i medeltal	1899	676	740,700	177	1,060,000	289	233,600
		1900	632	732,900	147	931,500	300	296,100
		1901	791	896,700	76	584,100	342	269,800
	utlemnade till indrifning...	1899	58	39,700	8	102,200	12	6,600
		1900	33	28,500	3	92,900	7	4,500
		1901	84	52,500	4	11,400	3	1,800

		Vexlar		Lån mot hypotek		Afbetaln.-lån		
		Antal	Kronor i jernadt 100-tal	Antal	Kronor i jernadt 100-tal	Antal	Kronor i jernadt 100-tal	
Karlskrona (öppnades ¹⁸ / ₇ , 1899)	utestående i medeltal	1899	124	194,600	9	75,700	158	191,700
		1900	420	1,075,200	20	329,800	393	314,400
		1901	526	1,100,100	23	523,400	444	351,100
	utlemnade till indrifning...	1899	2	600	—	—	4	1,700
		1900	22	16,200	—	—	11	4,100
		1901	23	13,700	—	—	11	4,600
Linköping	utestående i medeltal	1899	543	850,800	68	1,060,500	352	365,700
		1900	543	987,800	61	1,197,700	415	575,800
		1901	430	874,100	40	625,300	484	741,100
	utlemnade till indrifning...	1899	9	10,400	—	—	19	12,800
		1900	25	10,300	2	19,900	23	22,800
		1901	15	32,800	3	57,000	38	48,500
Luleå	utestående i medeltal	1899	620	1,539,900	89	476,000	835	306,600
		1900	720	2,808,900	103	725,100	914	440,400
		1901	630	2,219,200	124	926,300	1,127	642,200
	utlemnade till indrifning...	1899	145	121,600	7	28,700	102	41,400
		1900	112	161,800	13	53,400	107	54,600
		1901	174	169,000	35	162,100	179	160,600
Jönköping	utestående i medeltal	1899	624	902,500	75	764,300	653	457,000
		1900	667	983,500	58	489,200	618	515,000
		1901	609	659,800	48	466,400	579	509,000
	utlemnade till indrifning...	1899	35	31,200	8	107,600	67	43,300
		1900	26	28,300	—	—	43	42,700
		1901	18	11,000	—	—	33	40,200
Falun	utestående i medeltal	1899	795	660,900	58	295,000	378	205,900
		1900	820	741,800	43	210,300	362	225,700
		1901	915	817,300	41	298,500	347	237,400
	utlemnade till indrifning...	1899	89	116,600	4	10,000	5	3,800
		1900	61	36,800	1	1,500	6	2,900
		1901	60	44,100	—	—	10	8,300

		Vexlar		Lån mot hypotek		Afbetaln.-lån		
		Antal	Kronor i jernadt 100-tal	Antal	Kronor i jernadt 100-tal	Antal	Kronor i jernadt 100-tal	
Östersund	utestående i medeltal	1899	468	1,391,700	56	234,500	164	129,700
		1900	473	1,687,800	42	169,700	156	131,100
		1901	537	1,964,900	37	158,700	145	134,200
	utlemnade till indrifning...	1899	55	35,500	1	2,500	20	15,600
		1900	43	58,800	3	4,500	15	11,700
		1901	25	34,600	2	12,700	13	11,100
Kalmar	utestående i medeltal	1899	514	763,000	59	171,400	399	206,000
		1900	464	714,200	42	134,200	347	208,400
		1901	478	605,900	35	124,000	338	198,300
	utlemnade till indrifning...	1899	7	2,500	1	7,000	26	11,900
		1900	14	11,100	—	—	18	12,200
		1901	95	98,000	—	—	35	15,500
Umeå	utestående i medeltal	1899	131	340,400	30	282,800	270	148,500
		1900	162	913,000	32	288,100	383	302,400
		1901	185	894,700	30	243,000	488	375,900
	utlemnade till indrifning...	1899	1	2,400	—	—	9	3,400
		1900	8	8,200	1	400	6	1,400
		1901	14	4,100	1	1,000	8	7,800
Visby	utestående i medeltal	1899	246	456,400	88	392,300	350	253,200
		1900	265	501,700	78	323,600	349	323,000
		1901	307	779,100	82	564,900	400	440,000
	utlemnade till indrifning...	1899	15	12,300	13	29,400	26	13,300
		1900	17	15,700	4	14,900	14	8,800
		1901	13	9,400	—	—	6	4,200
Mariestad	utestående i medeltal	1899	75	184,200	12	89,600	415	252,200
		1900	120	427,900	9	56,300	390	289,000
		1901	102	238,800	8	75,800	367	291,000
	utlemnade till indrifning...	1899	4	2,600	—	—	9	7,500
		1900	1	300	—	—	13	8,200
		1901	—	—	—	—	7	6,200

		Vexlar		Lån mot hypotek		Afbetaln.-lån	
		Antal i	Kronor jemnad 100-tal	Antal i	Kronor jemnad 100-tal	Antal i	Kronor jemnad 100-tal
Vexjö	utestående i medeltal 1899	366	404,900	84	366,500	394	214,400
	1900	458	378,300	41	305,700	275	177,700
	1901	349	286,200	11	143,000	273	203,000
	utlemnade till indrifning... 1899	53	20,700	—	—	58	23,900
	1900	43	22,900	4	20,600	24	6,900
	1901	59	28,900	—	—	8	3,100
Halmstad (öppnades ¹⁵ / ₇ 1901)	utestående i medeltal 1901	434	706,000	2	44,100	538	282,200
	utlemnade till indrifning... 1901	12	4,700	—	—	30	13,000
Kristianstad (öppnades ¹⁶ / ₈ 1901)	utestående i medeltal 1901	127	234,200	9	424,400	32	46,500
	utlemnade till indrifning... 1901	—	—	—	—	1	300
Nyköping (öppnades ¹⁸ / ₁₂ 1901)	utestående d. 31 dec. 1901	6	8,400	—	—	63	78,600
	utlemnade till indrifning dec. 1901	—	—	—	—	3	5,700